
 

  
 

 

 
 

 

 
 

 

 

POR EL CUAL SE REEOPMA Y ES TABLEcE er ESTA TnTo rRiBUTAiziO Y DE REÍ\ITAS DEL 

MUNICIPIO DE TUTAZA Y SE DICTAN 0 TRA5 DISPOSIICIONES. 
 

 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE TUTAZA, 
 

 

EN USO DE SUS ATRIBUCIONES CONSTITUCIONALES Y LEGALES Y EN ESPECIAL LAS QUE LE CONFIEREN EN EL 

NUMERAL 4º DEL ARTÍCULO 313 DE LA C.N., LAS LEYES 136 DE 1994, NUMERAL 7º DEL ARTÍCULO 32, LEY 44 DE 

1990, LEY 14 DE 1983, LEY  99 DE 1993, LEY 142 DE 1994 Y EL TÍTULO V DEL ESTATUTO TRIBUTARIO Y 

 

 

CONSIDERANDO 
 

 

1. Que re inicativa del Alcalde MuniÓpal presentar el EsBtuto Tributano dei Muniopo de Tutnzá oxrio pnncJpio o›nsttuóonal y bus::ando el fortalrÓm ento 

financiero y la m‹demóaÓón del área tributana del MuniciDic. 
 

 
 

2. Que les tñbut‹:s municipáes están estableÓdcs Oor la Ley asi: 
 

 
 

a Impu¢:x3to de IrduslTia y C¢xneÓo (Decreto lcy 1333 Oc 1986. lcy 49 dc 1990, ley 14:?. dc 994, Ley 633 de 2000, ley 383 de 1997, 

dsecreto reglam‹x›tan¢› 3070 de 1993, ley 788 de 2002, ley 56 de 1981, decreto reglamentado 2024 de 1982, ley 43 dc 1987, deoeto 1056 

de 1953, ley 675 de 200i , le.y 136 de 1994, Iey 14 l de 1994, ley 613 de 2001); 
 

 

 

 

b Impcxxslo ‹xwipk›mentario de AviS€B, Tabíercs y Valk (LC/ 9-/ dC 1913, lCy 84 dC 1915, decreto lCy 1333 de 1986, ley /5 dc 1986, 

decreto reglamentado 3070 dc 1983, ley 140 dc 1994); 
 

 
ImpJ£slo Pr£xtial Unificado (ley 44 de 1990, decreto reglamer›taric 3496 de 1983, ley 101 de 1993, ley 242 de 1995, deoeto 

reglamentario 2388 de 1991, drxreto 3736 de 2003, decreto Iey 1333 de 1986, ley 9 de 1989, ley 675 de 2001, Iey 768 de 2002, ley 20 

de 1974, ley 299 de 1996, ley 322 de 1996, ley 400 de 1997, ley 418 de 1997, ley 488 rke 1997, decreto 488 de 1008, dexeto 1339 de 

1994, ley 47 de 1993) 
 

 

 

 

SObret£xx3 a la Gasolira (Ley 486 ‹le  998, decreD reglanentano U0A de 2002, ley 786 de 2002, deoeto reglamerrtano 2653 de 1998, 

ley 681 de 2001, luy • 91 de 1995), 
 

 
 

e. Imçxxsto Unifx3ado de Vettícuko e lmpx›st¢3 ÓC ÚÍfOJ!6O© Y Tránsito sobre Vehícul¢xs de Sevóo Públkx› (ley 48 de 746ó', d‹xrcto ley 

1333 dc 1986, ley 44 de 1990, ley ?J.3 de 1995, k±y 488 cte 1998); 

 

 

Imp‹xsto Munopal de Esjxxtó‹xJco Púbxx:s (decreto ley 1333 de 1986, ley 12 de 1932, decreto reglamentado USB de 1932, deoeto 

reglamenBúo 0b/ dc 1959, ley 814 dc 2003): 

 

 

     Impcxxsto de Eegüelb da Garxoo Merxx (ley 20 dc 1908, decrcto ley 1333 de 1986; 
 

 
 

h. Contribución sobre contratos de obra pública (Ley 418 de 1997, Ley 548 de 1sgs, Lex 782 de 2002, Le› 1106 de 2006): 
 

 

Estampilla Pro-cultura (Ley 397 de 1597, Decreto Reglamentado N” 1589 de 1998, art. 2 Ley 666 de 2001) 
 

 

 

 

      Impuesto dé Delineación y Nomenclatura Urbana (Decreto Ley 1333 de 1986); 



 

  
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

ACUERDA 
 

 

 

 
 

 
 

 
TITULO 1 

DE LOS BIENES MUNICIPALES 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
ARTICULO 7”. DESCUENTO POR PAGO ANTICIPADO. A0tonzasc al  

c:aÓa cada uno dc los impuestos 

 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

  

 
determinar la feCha en que 5e comienza a cobrar y debe coincidir con el inicio del próximo ejercicio fiscal 

 
ARTICULO 10”.- SUJETO ACTIVO. El Municipio es el ente administrativo activo en cuyo favor están autorizadas legalmente las rentas de que trata 

el presente acuerdo, y por ende, en su cabeza radican las potestades de liquidación, cobro, investigación, y recaudo de todas ellas. 

TITULO 2 
 

 

INGRESOS TRIBUTARIOS  IMPUESTOS DIRECTOS 
 

 

 

 

CAPITULO l 

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 
 

 
 

ARTICULO 11”.- NATURALEZA : Es un tributo anual de carácter municipal que grava la propiedad inmueble, tanto urbana como rural y que fusiona 

los impuestos predial, parques y arborización, estratificación socioeconómica y sobretasa de levantamiento catastral como único impuesto que puede 

cobrar el municipio sobre el avalúo catastral, fi/ado por el Instituto Geográfico Agustin Codazz, o el auto avalúo señalado por cada propietano o 

poseedor de inmuebles ubicados dentro de la jurisdicción del municipio. 

 

 

ARTICULO 12”.- HECHO GENERADOR: El hecho generador del impuesto predial unificado lo constituye la propiedad o posesión de un bien raíz, 

en cabeza de una persona natural o jurídica incluida las personas de derecho público, dentro de la jurisdicción del Municipio. El impuesto se causa a 

partir del primero lo de enero del respectivo periodo fiscal, su liquidación será anual y debGrá pagarse dentro de los pnmeros cuatro meses del año. 

ARTICULO J3“.- SUJETO PASIVO: Son contribuyentes o responsables del pago de este tributo las personas naturales, jurídicas o sociedades de 

hecho, propietarias o posecdoras de inmuebles dentro de la jurisdicción del Municipio 

ARTICULO 14“.- BASE GRAVABLE: La base gravable del impuesto predial unificado estará constituida por cl avalúo catastral, salvo cuando se 

establezca la declaración de impuesto predial unificado, en cuyo caso la base gravable será el auto avalúo fijado por el propietario o poseedor del 

inmueble. 

         del inmueble 

 

 

PARAGRAFO 2".- AVALUÓ FISCAL:— En caso especial, por determinadas Condiciones económicas o sociales de adversidad critica 

para la población áel Municipio y mediante acuerdo, ei Concejo Municipal podrá utilizar como base del impuesto predial y sus 

complementarios el valor del avalúo fiscal. el cual no podrá ser inferior al setenta y cinco (75) por ciento del avalúo catastral 

correspondiente. 

 
ARTICULO 15”.- AJUSTE ANUAL DEL AVALÚO: El valor de los avalúos catastrales se ajustará anualmente a partir del primero de 

enero de cada año, en el porcentaje determinado por el gobierno nacional antes del 31 de octubre del año anterior; El porcentaje de 

incremento no será inferior al 70% ni superior al ciento por ciento del incremento del índice nacional por medio de precios  al 

consumidor, determinado por el DANE, para el período comprendido entre el primero de septiembre del respectivo año y la misma fecha 

del año anterior. En el caso de los predios no formados al tenor de lo dispuesto en la ley 14 de 1983, el porcentaje del incremento a que 

se refiere el inciso anterior podró ser hasta del 130% del incremento del mencionado í ndice. 
 

 

 
ARTICULO 16º. TARIFAS: A partir de la fecha de aprobación del presente, las tarifas del impuesto predial Unificado serán las siguientes, 

sobre el aval úo catastral. 

 
1. SECTOR RURAL: 

1.1. Predios destinados como función principal a producción agropecuaria: 

1.1.1. Predios avaluados de un peso a 500.000 pesos el quince por mil (15 x 1000) y de 500.000 mil a 1'000.000 el' diez por mil (10 x 

1000) \ dé UIT 1'000.000 h8lStá ú Q„000.00ü millones el cinco punto cinco por mil (5.5x 1000 ) 
 

 

1.1.2.       Predios avaluados en más de diez millones ($10.000 000.00) y hasta treinta millones de pesos ($30 000.000 00) m/cte. el seis 

por mil (6x 1OOO). 



 

 

  
 

 

1.1.3.     Predios avaluados en mas do treinta millOfTG  de pesos ($30.000.000.00) el seis punto cinco por mil (6.5x1000). 
 

 

1.2. Predios destinados a Industria, Comercio, Recreación y vivienda: 
 

 

1.2.1. Predios avaluados hasta cincuenta y seis millon€rs de pesos ($56.000.000) el cinco punto cinco por mil (5.5 x 1000) 
 

 

1.2.2. Predios aval uados en más de cincuenta y seis millones de pesos ($56.000.000) cinco por mll ( 5x 1.000). 
 

 

2. SECTOR URBANO. 
 

 

 
 

 
 

1.3. Predios Destinados como Función Principal a Vivienda: 
 

 

 

2.2. 1. Predios de estrato uno (1), dos  (2) y  tres  (3) : de  mas de tres millones  de  pesos  ($3.000. 000.00)  hasta siete  millones de 

Pesos (57. OOO. ü00.00) cinco por mil (5 x 1.OOO). 

 
2.2.2. 2. Predios aval uados en mas de siete millones de pesos ($ 7.000. OOO. 00) hasta diez millones de pesos ($10. OOO. OOO. 00)  

el seis por mil (6 x 1.OOO). 

 

 

2.2.3. Predios d e mas de diez mi llones d e pesos ($10.000.000. 00) el seis por mil (6 x 1000) 
 

 

2.3. Predios Destinados a l ndustria, Comercio, Recreación y demás: diez por mél (10x   . OOO) . 
 

 
PARÁGRAFO  1”.- TARIFAS  LOTES  URBANIZABLES  NO  URBANIZADOS  Y  URBANIZADOS  NO  EDIFICADOS:  Los  lotes 

 

urbanizables no urbanizados y los urbanizados no edificados en el perímetro urbano del Municipio tend rán una tarifa del diez por 

mil ( 10 x 1. OOO). 
 

 

ARTICULO 17‟.- LIQUIDACIÓN DEL IMPUESTO el impuesto predial lo liquidará anualmente la secretaría de hacienda municipal o quien 

haga sus veces sobre el avalúo catastral respectivo, fijado para la vigencia en que se causa el impuesto, en concordancia con lo dispuesto 

en el presente acuerdo. Cuando se opte por el sistema del autoevalúo, el estimativa del contribuyente no podrá ser inferior al avalúo 

catastral vigente en el periodo gravable, adicionado en un 50%. Este valor incrementado en el índice de precios al consumidor  IPC, 

constituirá el avalúo catastral para el período siguiente. El cálculo del impuesto se hará de acuerdo a la clasificación y tarifa señaladas en 

este estatuto. 

 

 

ARTICULO 18“.- LIMITES DEL IMPUESTO: A partir del año en el cual entre en aplicación la formulación catastral de los predios, en los 

términos de la Ley  14 de 1983, el impuesto predial resultante con base en el nuevo avalúo, no podrá exceder del doble del monto liquidado 

por el mismo concepto en el año inmediatamente anterior. Esta limitación no se aplicará para los predios que se iflGofporen por primera vez 

al catastro, ni para los terrenos urbanizables no urbanizados o urbanizados 7\O edlficaüos. Tampoco se aplicará para los predios que 

figurabElrl Cómo lotes no construidos y cuyo nuevo avalúo se origina por la construcción o edificación realizada. 

 

 

ARTICULO 19”.- BENEFICIO POR PAGO DE CONTADO. Concédase los siguientes beneficios por el pago de contado del impuesto predial 

al contribuyente que deba el último año y que optase por pagar el año completo así: 

 

 

a. Si Cancel a dentro del mes de enero y febrero , obtendrá un descuento del quince 15 % por ciento 
 

 

b. Si cancel a dentro de›l mes de marzo, obtend rá un descuento del diez por .   ‹.  (10%). 



 

 

  
 

 

 

 

ARTICULO 20”.MORA EN EL PAGO: Si no se cancela antes del 31 de Mayo se incurrirá en mora en el pago de impuesto predial uniñcado 

contemplado en este acuerdo, se aplicaran las sanciones que para el mismo efecto estén establecidas por el gobierno nacional para el impuesto de 

renta y complementarios. 

ARTICULO 21”.- ALGUNAS EXENCIONES: Están exentos del impuesto predial unificado en un 100% los siguientes predios: 
 

 

 

 

a. Los predios desünados a asilos, orfanatos, albergues, guarderías infan#les, ancianatos, siempre que sean entidades sin ánimo de lucro y 

legalmente reconocidas. 

 

 

b. Los predios de propiedad de las instituciones que prestan el servico de educación pública y privada, exclusivamente en los predios des#nados 

para la labor educa0va. 

 

 

c. Los predios que sean de propiedad de la lglesia católica destinado al culto y a la vivienda de las ‹x›munidades religiosas, a las curias di‹xesanas y 

arquidi‹xesanas, casas episcopales y cúrales. Los predios destinados para la Cruz Roja, Defensa Civil, Bomberos y Policía Nacional. Las demás áreas 

con destinación diferente serán gravados ‹x›n el impuesto predial unificado. 

 

 

d. Los predios de propiedad de otras Iglesias diferentes de la católica sn la parte destnada exclusivamente al templo para el culto público. Los demás 

predios o áreas con destnación diferente serán gravados con el impuesto predial unificado. 

 

 

e. Los bienes inmuebles de propiedad del Municipio y de sus entdades descentralizadas. 
 

 
f. Los cernentenos de las iglesias y las propiedades particulares situadas dentro de estos. 

 

 
g. Los bienes inmuebles de propiedad de las juntas de acción comunal destnadas a caseta comunal, polideportivos, parques o puestos de salud. 

 

 
h. Los bienes inmuebles de propiedad del estado dondC funcionen las sedes de la policía y ejército nacional. 

 

 
PARÁGRAFO.- En caso de venta c cesiÓn del inmueble a cualquier título se suspenderá el beneficio de que trata el presente artículo. Igualmente 

ocurrirá en caso de suspenderse la función social que viene proporconando a la comunidad. 

 

 

Es de entender que estará exento del impuesto en la totalidad el inmueble si la destnación es exclusiva y proporcional en la parte que este deshnada a 

ella. 

 
ARTICULO 22”.— La Secretaría de Hacienda y/o tesorería podrá en cualquier momento en quG las crcunstancia IO amerit¢3ft, V¢3fÍfÍCOF Sí lOS |3fOÓiOS ¢3fl 

este Capitulo cumplen con las condiciones que los hacen acreedores a las exor›era›k›nes. 
 

 
ARTICULO 23'.— La Secretaria de Hacienda y/o tesoreria declarará no sujeto ‹ . '.-q ›.‹.,c r. predial unificado, mediante resoluüón a los propietarios Óe 

los » «•o »s r‹ ‹• reúnan las condicones exigidas y que le dieron ongen. 

 

 

ARTICULO 24”.- CAUSACIÓN Y PAGO: El impuesto predial unificado se causará anualmente y deberá cancelarse en su totalidad dentro de los 

cinco (5) primeros meses del respectivo año calendaúo. A partir del 1” de junio se causarán y liquidarán intereses de mora a los contribuyentes que 

no hayan cancelado total o parcialmente este impuesto. AutoúzaSe al alcalde municipal para que antes del 30 de noviembre de cada año de ha 

conocer las formas de pago a los contribuyentes y la mora respectiva cuando sea el caso. 

 

 

ARTICULO 25”.- PORCENTAJE RECAUDO PREDIAL PARA CORPOBOYACA: 
 

 
Establece un porcentaje con destino a la protección del medio ambi£›nte y los recursos naturales renovables con destino a CORPOBOYACA del 

1 5 Çor ó‹xnto (15%) LOC Qi total Óel rQaUçlo pCx corcepto de impuesto predial pre detxxá ser girado a esta corporación por la tesorería municipal en los 

términos que establece la ley 

 

 

PARAGRAFO : Sujeto Pasivo : Municipio de TUTAZA 

Hecho gravable: El pago del Impuesto predial unificado 



 

  
 

Tulazá Boyacá 
 

 
  

 
CAPITULO 2 

IMPUESTO DE CIRCULACIÓN Y TRANSITO 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

VChiculos automotores dc uso particulaº y motos serán gravados 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

de servicio público üc carga con 

á yc mi sobceváo comcca| 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

pagarán el equivalente a m€dio (1/2) salario mínimo diano 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 



 

 

  

 
TITULO 3 

 

 

INGRESOS TRIBUTARIOS - IMPUESTOS INDIRECTOS 
 

 

 

 

CAPITULO 1 
 

IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO Y SU 
 

COMPLEMENTARIO DE AVISOS 

 
 
 
 

ARTICULO 34“.- NATURALEZA EL impuesto de industña y comercio es un gravamen de carácter general y obligatoúo. 
 

 

 

 

ARTÍCULO 35“.- CAUSACIÓN. El impuesto de industria y comercio y su complementario de avisos y tableros, se causa anualmente de acuerdo a 

las actividades desarrolladas en el municipio las personas que inicien ac#vidades en cualquier penodo del año fiscal, el impuesto se causará por el 

tiempo desarrollado en su actividad por ese año. 

 

 

Autorizase al alcalde municipal para que a más tardar a 30 de noviembre de cada año determine mediante acto administrativo el calendario 

para presentación, declaraÓón y forma de pago del impuesto de industria y comercio ,    complementario de avisos y tableros. 

 

 

PARÁGRAFO PRIMERO: Entiéndase que la declaración de industria • c‹o'  c=ri. n: y su complementario de avisos y tableros, corresponde a la vigenaa 
 

cJc   üj¿ a›"i‹›. ‹w»r  base r»r“i lo  , ,•.  rü '±r, t'i”‹ ' ü., rJ ü, » r\«  .! ‹ /'.-. .›r'Tü':› ri‹r.”‹ › «   '‹ntci ir.›i 
 

 

ARTICULO  36”.-  HECHO  GENERADOR:  El  hecho  generador   del      . .: . ..  industria y comercio está constituido por el 

ejercicio o realicación d irecta . indirecta de todas las activi d ades comerci ales, i ndustria les o  de  serví dos i ncluidas  las  del  sector 

financiero, dentro d e la j urisdicción del Municipio, por personas naturales, j urídicas o sociedades  de  hecho,  ya  sea  que  se 

cumplan en forma  permanente  u ocasional, en i nmucbles determinados, con establecimiento5  de comercio o sin ellos. 

 

 

ARTICULO 37'.- HECHO GENERADOR DEL IMPUESTO DE AVISOS Y TABLEROS Constituye hecho generador del impuesto de 

avisos,  la  utilicación  del  espacio  público  pa ra  la  difusiÓn  del  buen  nomDre  comercial  o  I a  buena  fama  de  quc  disfruta  su  actividad, 

su establecimiento o productos, a través de tableros, avisos o vallas. 

 

 

        ARTICULO 38“.- SUJETO ACTIVO. ES SLljGtO activo de los impuestos de industria, comercio y avisos en el Municipio, ente 

administrativo a favor del cual se establece este impuesto y en el que radican las potestades tributarias de liquidación, 

administración,  control,  investigación  y  recaudo. 

 

 

ARTICULO 39“.- SUJETO PASIVO. Es sujeto pasivo d e estos impuestos la persona natural o y urídica o la sociedad de hecho, las 

enti üades  üe  derecho   público,  las  sociedades   de  economía   mixta,  las  empresas   i ndustriales  y  comerciales  del  estado.  del  orden 

/TEiCIOfl£il  /  Dl3Qdf tannen tal  que  realicen  el  hecho  generador  de  la  obli gación  tri butaria  en  forma  d irecta  o  i ndirecta  dentro  de  la  

j urisdiCción  del  Municipio. 

 

 

También se consideran sujetos pasivos de l a obligación tributaria, las personas que ejerzs n  las  actividades  g ravadas  con  el 

impuesto a través de la concesión o arrendamiento  de espacio i ndependiente de la calidad del arrendador. 

 

 

ARTICULO 40”.- SUJETO PASIVO OE IMPUESTO DE AVISOS. Es sujeto de impuesto de avisos la persona natural o jurídica y en 

general todo5 los sujetos pasivos del impuesto de industria y comGrCio. 

ARTICULO 41 ”.- PERIODO GRAVABLE. El período gravable por el cual se causa la  obligación  tributaria  del  impuesto  d e 

industria y comercio es igual al año calendario inmediatamente anterior a aquel al que se debe presentar la declaración. Puede 

existi r  un  periodo  inferior  en  el  caso  de  i niciación  o  term inación  de  actividades. 

 

 

ARTICULO 42”.- ACTIVIDAD INDUSTRIAL: Pára los fin£JS del presente acuerd o, se consiü eran actividades inüustriales las 

dedicadas a la prodtJcción, extracción, fabricación, confección, Çf9paraCión. transformación, reparación, manufactura y 

enoom blaje  de  ou alqu ier  clase  d e  materiales  o  bienes.  En  gene ral  cualquier  proceso  de  transfo rmació n  por  elemental  qu e  este 



 

 

  
 

sea. 

 
g rava men  sobre  la actividad  industrial  se  pagará  en  el  Municipio  cuando  la .     o  planta  industrial  se  encu entre  en  su 

j urisdicción, teniendo como base  , r .  ' ‟ :  los ingresos brutos provenientes de la comercial i zación de la   '  '  ..   ‹: 

 

 

ARTICULO 43‟.- ACTIVIDADES COMERCIALES: Se entiende  por  a.:. . . = ›sc  comerciales,  las  destinadas  al  expendido , 

com praventa  › d is‹rit›ucicn de bienes o mercancías tanto al por mayor como al por menor,    !. dr +. n d os como tales por el 

Código  de  Comercio,  siempre  y  ‹.. .‹     ! estén consideradas por el mismo Código o por el Decreto 1333 de 1986 como 

actividades  industriales  o de  servicio. 

 

 

ARTICULO 44”.- ACTIVIDADES DE SERVICIOS : Son las dedicadas a satisfacer necesidades de la com unidad  mediante  la 

realización de una o varias de l a siguientes o análogas  actividades:  expendido  de  bebidas  y  comidas;  servicio  de  restaurante, 

cafés, hoteles, casa de huéspedes, moteles, amoblados, transporte y aparcaderos; formas de intermed iación comercial tales 

como el corretaje, la comisión, los mandatos y la compraventa y administración de inmuebles; servicios de publicidad, 

interventoria,  construcción  y  urbanización.  radio  y  televisión,  clubes  socia les,  sitios  de  recreación,  sa iones  de   belleza. 

peluquer ías, porterias, servicios fu nerarios ; talleres de reparaciones eléctricas, mecánicas, auto mobiliarias y  afines;  lavado, 

limpieza y teñido; salas de cine y arrendamiento de películas y de todo  tipo  de  reproducciones  que  contengan  au dio  y  video, 

negocios de montep ios y los servicios de consu ltoria profesional prestados a través de sociedad es regulares o de hecho. 

 

 

 

PARÁGRAFO PRIMERO : El sim ple ejercicio individual de las profesiones liberales y artesanales no estará sujeto a este impuesto, 

siempre que no involucre almacenes, talleres u oficinas de negocios comerciales. 

 
PARAGRAFO SEGUNDO: ACTIVI DADES DEL SECTOR I NFORMA L 

 

 

VENTAS ESTACIONARIAS : Son objeto del impuesto todas las actividades comerciales o d e servicios, ejercidas en puestos 

estacionarios ubicados en órGas de uso público, previamente a utorizadas y demarcad as por la sccretarí a de gobierno municipal. 

Autorizar al alcalde municipal para expedir las tarifas correspondientes. 

 

VENTAS AMBULANTES : Son aquellas que se efectúan recorriendo las vías y fuga res d e uso  público.  Autorizar  al  alcald e 

municipal  para expedir  las ta rifas correspondientes. 

 
SECTOR  INFORMAL: Es facul tad del Alcalde  establecer  estas actividades  cua ndo lo estime conveniente. 

 

 

 

ARTICULO   45”. -  BASE  GRAVAB LE  GENÉRICA:   El  i mpuesto  de   i ndustria  y   comercio   se   l iqu idará   por  las  personas   naturales, 

j uridicas o sociedad es de hecho y demás suj etos pasivos, con base en los ingresos brutos obtenidos durante el a ño 

inmediatamente  anterior  en el ejercicio de la actividad  o actividades  gravad as. 

 
PARAGRAFO: Se entiende por  i ngresos  brutos  del  contri buyente  lo  facturado  por  ventas,  las  comisiones,  los  i ntereses,  los 

honorarios, los pagos por servicios prestados y todo ingreso originado o conex o con la actividad gravada, en lodo caso se 

entiende como ingreso bruto todo valor su sceptible de medirse monetariamente  y  que  se  identifica  con  el  fl ujo  de  dineros  o 

bienes que recibe una persona natural, j u ridica o sociedad de hecho en un período especifico, 

 

ARTICULO 46”.- EXCLUSIONES  DE LA BASE GRAVABLE : Se pueden descontar de la base gravable: 
 

 

1) Las devol uciones por ventas an utadas o contratos rescindidos. 

Los ingresos provenientes de ventas de activos fij os. 

Los ingresos provenientes de exportaciones, siem pre y cuando el contribuyente lo de muestre con la presentación 

d el formu tario único de exportación y una certificación de la respectiva administración de aduana. 

aquellos productos cuyo precio regula el 'Estado. 

Para r•'.n n' contribuyente  deberá demostrar que tales impuestos fueron . . -.     . .  en sus i ngresos brutos. 

Lo percibido por subsidios. 



 

  
 

Tulazá Boyacá 

 
ARTI CU LO 47”. - EXENCI ONES : No se rán suj etos d cl i m puesto d c  ndustr!  a y tome rcio en c l  M u n i c‹ pio ! os si gu ic ntes casos: 

 

 

 

 

1]  

            La pfoouc ( Ón nao o a| des nuiüa a a oxx( lao› Gn 
 

 

             La c x¡0l otación d c ca ninas y  m i nas  o fc rc ntes  d c  sa l .  csmc ra l d as  y  rncta l es  pr cciosos.  cu and o l as  rcga l ías  o 

Dá f tici oa ciones pa ra cl m unici Di c scan g ua cs o su pcriorcs a l o q uc cor r ospond a paga r po r co ncc pto d cl i mpuesto 

Ó C Í IIÓ U S f ¢Í El y' CO 7 C fCÍ O 

 

4)  Los esta blccimientos cd uca tivos  p ú bl icos y  oró v ad os. l as c n ti dad es dc  bcncfiCc nCi a. I as cu ltu ra les y  de port› vas.  IOS 

si nd icatos. I as asoci aci ones do o roles iona ! cs y g rcmi ai es s n á n mo dc l uc ro . l os hospita l es ad scri tos o vi ncu lados a l 

Sistema Nacional dc Salud 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

ARTI CULO 50”.- BASE G RAVABL E DE CONTRI BUYE NTES CON ACTIVI DAD E N MAS DE UN M UNICIPIO, E! cc r tr \ b uy«r›to que 

pcrci ba i ngrcsos oor  acti v i dcd c›s  oo merci al es o  d c  se rv i ci os  real i zad os o n l uga ros d: sti ntos  a l   mu mei pio.  pod ºá  d escon ta r  d c l a 

base g rava bic l os i ng rcsos ob tcn ía os c n otros entes te rritorna es 

 
 

ARTI CULO  51 ”.   TARI FAS  PARA  LA  ACTIVI DAD l NUUST RIAL :   Lus cr‹:tiv› d udos i nd ustri a es  un  cl  m un I ci pic  q uoda rán g ravadas 

 

 
 

 
 

ACTIVI DAD 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3. Otras actividades industriales. 

4. Fabricación do bebidas alcohólicas y derivados. ºabrica dc bcD›das gaseosa, 

] ugos y derivados dc frutas,     ºabrica dc cervezas, Ag uas Tratadas 

 
 

 

6. Proouccion dc Energia Eléctrica 

TARI FA PO R Ml L 
 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

 
 

 
 

 
 

 

9 

 
  

 

 

 
 

 



 

  
 

 

 

 

ACTIVI DAD TARI FA POR MIL 

 
1  

Venta de roma en general y prendas de vestir 4 

Fcrrctcrías y miscclÓncas, Venta  oc  electrodomésticos  y artículos  para c! hogar. venta  oc repuestos automotores.  dcmós 

actividades  comcrcialc s 9. 

6 Venta dc muebles y equinos ac oficina. Venta dc combustibles y ‹derivados dcl petróleo ”7 

Vcnta dc cncrg ía E!cctrica  

            Otras actividadcs  
 

 

ARTICULO  53.   TARI FAS  PARA  LA AÜTIVI DAD  DE SE RVICIOS : 

 

ACTIVI DAD 
 

 

1 T rans Dortc automotor t Dr r cst re .  Oficl nas d c co nsu i toni a y dc c] c rcici o 

profesional dc soCi cüades lontra iistas üc obras ci vil es y ücmós sc r v / cios. b 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
4. pa r qu cadc ros ,    ava a c ros d c vch iCu l os, mo ntal antas y ta l c res d c ccá nica 

la Toncri a, pintura, clcctr!cidaa y sim i lares y Otros scrvici os 

TARI FA POR Ml L 

 

¢0 

 

 
 

 

 

  

 
 

 

 

ARTICULO   5b”.-  TARI PA  DEL l M PUESTO  DE  AVl SO 5  Y  TAB LEROS .   El i m puesto  com o  com p cmG nta rio  d c  av i sos a   que  sc 
 

 
 

CAPITULO  2 
 

 

IMPUESTO DE I NDUST RIA Y COM E RCIO AL SECTO R 

F l NANCI E RO 

 

 

 



 

  
 

Tulazá Boyacá 
 

 

ARTICU LO 57” .     BASE C>RAVAB LE: Esta co nformada pur ! os ‹ ngrcsos oo craci ona les an lalcs obtcn ‹dos cl a ño inmcdiatamen te 

anterior  por  l os  bancos  y  d em a s  cstabl cc‹ m!cntos  o c  crc d i to  cal› lica d os  como  ta l es  sor  l a  S u peri ntonÓenci a  Bancaria  c 

! nstiluciones F i nancicras rcco nocód a s po r l a l cy 
 

 
ARTICULO  58” .     SUJETO  PASIVO :   Serán  sujetos  pasivos  dcl i m pu esto  üc  industria  y  comercio  al  sector f i nanciero como  los 

bdricos, cOFÇO ráCiOPC5 üe dio rro y v vi c nda. co rporacio nes fi nan ci c ras y demás cs!abl cci rr i c ntos d C crCd i to que defi nan cO mo 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CAP ITULO 3 

IMP UESTOS DE RIFAS, SORTEOS Y CLUBES. 
 

 

  
 

 
ARTICULO  64”.   HECHO GENERADOR:  Lo constitU yo  loo a  ri fa, a ou esta  sor‹c o o plan d c y ucgos d c caractcr  pú blico qu c se 

vo rifiqu c d cntro d e l a j uried i cc› ón d el V u n ic› p i o 

 

 

 

ve nta a l púb ! ico as 

 
 

 
 

 

 

b Pa'a e| p|an de p em os |a base gravab o |a ‹ons(tuye (a (o(aLdud de| p an de p em›os ouyo va|o sea supe: » a 

c ncuon(ami| posos($10000) 
 

 

 
 

 
PARAGRAFO . LBS› ‹ i las ç ruOCT ÓñálC S     IIC SC rC:a l i cc n cu ya boletc ri a no Mc nça n i ng ú n v a or oa ra c l  oú b l ico unicarne nte cl u no 

1 % por ciento sob re Ta  total i¢fad ooi  plan d c D rcm os 

 

 

 



 

  
 

 

 
 

j uridicas o de Hccho quc efectúen rifas y sorteos por ci si slciva trad ic› on a l  o por o! d c clubcs o bonos 
 

 

ARTICULO 67”. - TARI FAS; Tod a •ita, so rteo o p l an o c y ucgos quc se v c r› f› q uc n en ci Mun c‹ p › o pagará un cinco (05) po r cix nto 

so D re ol va for d c cad a bob cta . y u n Ó i os   0) por ciento sobre ‹a Nota i d aü a o! el an ‹1 e Arco i os cu yo va o r sca su pe rio r a cua tro (4[ 

sa l arios mi n mos dia rios vigcntcs 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
69”.-  LlQUl DACIÓ N.  E !     s ujcto  pasi vo  d cl i mpuesto  d cpo si ta rá Teso rcr ía cl i ro Du CstC› CC› f fCSÇO l Ó Í C  IC El Vá l CiF 

nom i nal  de 7 as  Dot etas cad a  s‹› rteo .     Dcro  c l     i mpuesto  sc l i qu ida ró  defi nitiva mc ntc 

boletas sol iao as y l as qu c se ücv u C \ ven po r cuai quicº 

f d voi  dcl u n i c› DiCr . 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

1 )  

 

 
  

 

 

                  Com probación d c l a plcna Dropico ad si n rcsc rva d c d om i n i o dc l os D rem oS Ob] cto d c ía rifa 
 

 
             C a rant ía d c Cu mpl i mi  c nto  lcga l mcnte consti tu ida  co n cO 7 DE ñ i á  d C  scg u ros  por el cqu val e nte a l  q u i nci  1 b)  por 

cien to dcl mo nto dc l a u ti lida d quc se prctc nde obtener co n a rea l !zaci Ó n d c l a rifa 

 

 
  

 

 

6)  
 

 
7 ) 

 

 
 

ARTICULO 72”.- OBLIGACIÓN DEL RESPONSABLE: El responsable dc u na › fa o sortco ocbcrá cfCctua na hasta que quc o en los 

premi os e n poo er d el p úb!«'o 
 

 

 



 

  
 

 

 
 

CAPITULO 4 

OTROS l MPUESTOS l NDIRECTOS 

JUEGOS PERMl T l DOS 

 

 
 

 

ncgocio   En la zuna  r c sidancia l o  cc ntral necosi tarán  o ol visto  
 

 

 
 

J UEGO PERM lTl DO 
 

 

MES EN 

TAR l FA  PO R U N l DAD 

SALARI OS Ml NIMOS D IARIOS 

VI GENTES 
 

 
 
 

Bi'( a y bi|| a‹ poo( 

Bupo 

Te o 

Ga||e(ss 

Jegus ee.( ir )s 

Bolos 

Ese ódcomo 

T‹aganique| 

0. 
 

 
. 2 o 

 

 
 

PARÁG RAFO 1 : Cuan d o 5c i n sta l en c n cl M u n i ci p i o otro ti po d C j ucg OS  ÇGfm i tid os o uc  no a pa rczcan re l a ci o nados c n cstc 
 

a r ticu io, se as mi  l a rán a l a ca tcgo r ía d e  má s scmc j an t‹3 Ó c  os aqu i con te rr pla dos 

 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 
ARTI CU LO  76” .-  VALO R  DE  LA  MATRI CU LA : o r  co nCCpt‹›  d C   ma tr i cu l a l os  pro p i cha r i o s  o c j ucg os  perm ti dos  pag a rá n  el 

 

 
 

 

LICE NCIAS DE F UNClO NAM IENTO 

 
 

 

 
 

 
1 .    Rcqui si tos c5 pccia l es .    A  oa rti r d c 7 a v i g o ncia d c  p rcsc nte Acu crd o .    I os esta blcc. mi c ni os a q u G se rcficre c i    Art. an te r ‹ o r, 

sói o d c bc rá n : 



 

  
 

 

 
 

1 . 1 Üump l i r  co n to d as l as  no r ma s  r efc re n tcs  a l  u so d e  s uc l ü .    i IIto ! sid a d a udi Ti va ,    ho ra r ‹ o,  ubicación y o cstinací ón oxped i d a s 

 

 
 

 

1 2 Cum pli r con l a s co ndicio no s sa ni ta rias y a mbicn la l cs. ecg un cl cae o, dcscri ta s por 7 a Ley 

 

 

 

 

h d ut s y, 

s 

se ee‹>Jerán nbras muscó|es cóusón!es de 

 

1 . 5 Obtener y mantener vigente la matrícul a mercantil, tratándose d e esta biccimic ntos de come rcio 
 

 

1 . 6 Canccl ar i os i mpuestos d c ca r áctc r y mu nic:' pal 
 

 

 
 

 

 
 

 

L ICENC ÍAS DE CONST RUCCIÓN 
 

 

ARTICU LO 78”.- HECHO GENERADOR: La construcci ón d c cualqu cr tipo o c ob ra s o con] u nto d c obras o d c rofacci ón d o l as 
 

 
 

 

ARTICULO  79‟.- BASE C RAVABLE. Está d ao a  po r i os  presu puestos dc  ob ra reconoCid Os por c! V u n!ci pio dc l a sig uientc 

manera 

 
 

 

HASTA 1 (BAJO - DAJO) 

HAS”A 2 (BAJO) 

HASTA 3 (M E DIO BAJO) 

HASTA 4 (M ED IO- M ED l O) . 

 

 
 

 

9 90000 M2 

S ‹ooooou2 

 

 

 

 
 

 

  

 

ARTICULO  80”.  SUJ ETO PASIVO  Sc›n co ntri ou ya ntcs rcsconsa bles d cl oa g o de este tri bu to por u na sol a vez las pcrsonas 

naturales o je r › o icas propietarias oc las obras o refacciones 
 

 

 



 

 

  

 
ARTICULO 82”.- LICENCIA: Lá liCl3/tCi I Si3Fá otorÇdda por l a Oficina de PIaneación  municipal, previa presentación del recibo 

de pago del impuesto correspondiente y debido cumplimiento de las normas estipuladas para el desarrollo urbanístico del 

Municipio ;  como son : 

 

 
 

 
PARAGRAFO 1: Cuando el interesado solicite u na licencia y una vez vencido el periodo de validez  de  la  misma  no  haya 

concluido la respectiva obra, se hará una nueva liquidación que tendrá como base gravable  el  faltante  de  presupuesto  por 

ejecutar, y se le cobrará el cincuenta (50) por ciento de la tarifa resultante para la renovación de la licencia, la cual tendrá 

vigencia por un año más. 

PARAGRAFO 2: Los propietarios de todos los lotes baldíos ubicados d entro del perimetro urbano están  en  la  obligación  d e 

cercarlos en ladrillo y/o tapia pisada debidamente pintados de blanco y con barda en teja de barro, respetando el paramento 

dado por la Oficina de Planeación o quien haga sus veces. 

 

 

ARTICULO: 83“.- EXENCIONES : Están exentas del impuesto las sig uientes obras: 
 

 

1) LáS reparaciones generales qu£3 efectúen los propietarios en sardineles y aceras con el propósito de mejora• las 

vías públicas. 

              Las reparaciones generales o reconstrucciones tendientes a su bsanar daños causados en las edificaciones por 

sismos, inundaciones, incendios y demás calamidades públicas. 

 

 

IMPUESTO DE OCUPACIÓN  DE VIAS 
 

 

 

 

ARTICULO 84”.- HECHO GENERADOR: Lo constituye la ocupación  que  hagan los  particulares  de  una vía o lugar  destinado  al 

uso público con Materiales de construcción, andamios, escom bros, cercas y otros, por una razón ajena a la  construcción  o 

redacción de cualquier tipo de obra, en cuyo caso deberá solicitar licencia de construcción. 

 

 

ARTICULO  85”.— SUJETO PASIVO: Son responsables de este impuesto las personas que ocupen las vías o lugares públicos con 

        elementos  como los señalados  en el artícul o anterior. 
 

 
ARTICULO 86“.- TARIFAS : La tarifa será de 0.25 salarios minimos diarios legales vigentes 

ARTICULO 87”.- ROTURAS DE VIAS: Toda persona que por cualquier circunstancia rompa la via, previo permiso de Planeación 

Municipal o quien haga sus veces, deberá restituirla tal como se encontraba en un término no mayor de qui nce (15) días. 

 

 

PARÁGRAFO: El incumplimiento d‹9 Este Articulo, generará las sanciones y multas, en calle pavimentada -  adoqui nada  o  en 

concreto, será de un (1) sala rio i    › i       „     mensual vigente. En calle desta pada medio salario mínimo mensual »   Mc 

 

 

 

IMPUESTO  DE DELINEACIÓN  URBANA 
 

 

 
 

 

 

 

ARTICULO 89”.- SUJETO PASIVO: Son sujetos pasivos de este ,»   t›‹.‹   .    ‹›.•  propietarios de los predios que emprend an cual quier 

ti o d£? ‹:'J •s i ampliación o reparación de Cualqu ier tiÇo de edificaClÓn en el Municipio. 

 

 

ARTICULO  90”.- TARIFAS : La tarifa  Será de  0.25  salarios  mínimos diarios  legales Vigentes  cuando l a construcción  tenga  hasta 



 

 

  
 

ciento cincuenta metros cuadrados (150m2) y d e un salario mfnimo diario legal vigente cuando la construcción  a  realizar 

sobrepase  los ciento  cincuenta  metros cuádrados. 

 

 

IMPUESTO POR MANTENIMIENTO DE ESPACIOS PÚBLICOS 

POSTERIORES  A SARDI NELES Y DIFERENTES AL ANTEJARDÍN 
 

 
ARTICULO 91“.- HECHO GENERADOR: Lo constituye cada uno d e los separadores verdes, parques y demás espacios públicos 

que no han sido constituidos estando en paramento y son utilizados para jardines o prados. 
 

 
ARTICULO 92”.- SUJETO PASIVO: Son responsables de este impuesto los propietarios de los predios anteriormente 

mencionados que no se responsabilicen por el mantenimiento y buena presentación d e los mismos. 

ARTICULO  93”.- TARIFAS:  Las  tarifas  cobrad as  por  dicho  mantenimiento  corresponderán  a  dos  salarios  mínimos  legales 

vigen tes diarios por cada uno de los jornales  que se inviertan en el cu idado y mantenim iento de dichas zonas. 
 

 
ARTICULO 94“.- EXENCIONES : Las personas que cumplan con el debido mantenimiento y cuidado de estas zonas queda rán 

exentas del pago de dicho impuesto. 
 

 
CAPITULO  5. 

IMPUESTO A LA PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL Ley 140 de 1994. 
 

 
 

ARTICULO 95”.- DEFINICIÓN. Se entiende  por  publicid ad exterior  visual  el  medio  masivo de  comu nicación destinado  a informar 

o Ilamar la atención del público a través de elementos visuales como, leyendas, inscripciones, dibujos, fotografías, signos o 

similares, visibles desde las vías de uso o dominio públiGo, ya sean peatonales o vehicu lares, terrestres,  fl uviales,  marítimas  o 

áreas. 

 

 

De conformidad con la Iey 140 de 1994, no se considera publicidad exterior visual , la señalización vial,  la nomenclatura urbana o 

rural, la información sobre sitios históricos, turísticos y cultura les y aqu ell a información tem poral de carácter, educativo, cultura l y 

deportivo, que coloqu en las autoridades públicas u otras personas por GtTcargo de ústas, que podrá incluir mensajes comerciales 

o .'.. otra naturaleza siem pre y cuand o estos  no ocupen más del 30% del tamaño respectivo mensaje o avisos; Tampoco se 

considera   publicidad  exterior › las expresiones a rtísticas como pinturas o murales, siem pre que no ..‹ › ' .< ‹, . › mensajes 

comerciales o de otra naturaleza. 

 

 

 
ARTICULO 96”.- HECHO GENERADOR.- Lo constituye la colocación de , ' ',:. « exterior visual cuya dimensión sea igual o 

superior a ocho metros c..' ‹. ‹ r r ³. c. (8.mts2), en la jurisdicción del Municipio. El impuesto se causa rJc.-› de e momento  de  su 

colocación. 

 

 

 

 

 

ARTICULO 98”.- BASE GRAVABLE,- La base gravable está constituida por .. .. una de las vallas, que contenga publicidad exterior visual de 

conformidad . ‹ las dimensiones de los mismos. 

 

 

ARTICULO 99‟.— TARIFAS. Las tarifas aplicables serán las siguientes: 
 

 

VALLAS O AVISOS HASTA DE 4 MTS2: 1 Salario Mfnimo diario Legal Vigente por año. 

VALLAS O AVISOS DE 4 MTS2 A 10 MTS2: 2 Salarios mínimos diarios Legales Vigentes por año. 

VALLAS O AVISOS DE 10 MTS2 A 18 MTS2.‟ 3 Salarios Mínimos diarios Legales Vigentes por año. 

VALLAS O AVISOS DE 18 MTS2 EN ADELANTE: 5 Salarios Mínimos diarios Legales Vigentes por año. 

 

 

ARTICULO 100“: DETERMINACIÓN DEL IMPUESTO: El valor a pagar seró la tarifa que corresponda al Artículo anterior conforme a las 

dimensiones de la publicidad. 



 

  
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

ARTICULO  101”.  LUGARES  DE UBICACIÓN.  L a  publicidad cxfcrio.r  visoal  se Doa rá colocar  en todo  of  territorio  municipal salvo on los 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

d. En la propiedad privada Sin cl consentimiento dcl propietario o posccoor. 

 
 

c Sobrc la infraestructura,  ta\es como postes dc apoyo ÓC reÓoS elerti iras y tulufÓnicas y cualquier otra csti uctura dc propicoad dci 

estado 
 

 
ARTICULO 102°.- CONDICIONES PARA SU UBICACIÓN EN ZONAS RURALES Y URBANAS. La publi‹:›düd uxter› or v‹sual que se coloque 

 

 
 

 
 

                        ur a vulla caoa 200 metr‹›s. 
 

 
 

I ineales, a pa rtir d el Dorde de  la 
 

 

Dimensiones.  SC  Dod rá coloca r Du b / i cidad vi su a l  cx t c r \ or c n t c r r az a s ,   cu bic rtas y cu l alas d c ‹ n muob es constºu d os. si cm ,arC 

y cuan o o su ta ma ño no su dcrc l os costad os l a lcra l es d c d ichos inm UCDlc5 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 



 

 

  

 
ARTICULO 105”.- CONTENIDO DE LA PUBLICIDAD . La publicidad exterior visu al no podrá contener mensajes que constituyan 

acto de competencia desleal ni que atenten Contra las leyes, la moral, las buenas costu mbres o que cond uzcan a confusión cOn 

la señalización vial e informativa. 

 

 

En la publicidad exterior visual no podrán utilizarse palabras, imágenes o simDolos que atenten contra el debido respeto a las 

figuras o símbolos consagrados en la historia nacional. lgualmente se prohibe las que atenten contra las creencias o principios 

religiosos, culturales o afectivos de Ias com unidades que defienden  los derechos humanos y la dignidad de l os pueblo6. 

 

 

Toda publicidad exterior visual debe contener además del nombre y numero de teléfono del propietario de la misma, un mensaje 

abusivo a la Protección del Medio Ambiente. 

 

 
 

 

1. Nombre de la publicidad, junto con su dirección, documento de identidad o NIT, y demás datos para su localización. 
 

 

2 Nombre del dueño del inmueble donde se ubique la publicidad , junto con su dirección, documento de identificación o NIT, 

teléfono y demás datos para su localización. 
 

 
3. IIustráGlón o fotografías de lf3 QU blicidad exterior visual y transcripción de los textos que en ella aparecen. El propietario de la 

puDlicidad exterior visual también deberá registrar  las modificaciones  que se le introduzcan posteriormente y  ubicación de l a valla 

en caso de traslado. 

 

 

Las personas que coloquen publicid ad distinta a la prevista en el presente acuerd o y que no I a registren en los términos del 

presente Articulo, incurrirán en las multas que para el efecto señalen las autoridades Municipales en el desarrollo de lo previsto 

en el articulo de sanciones de este capitu lo 

 

 

Se presume que la publicidad exterior visual fue colocada en su ubicación de registro, en el orden que apa rezca registrada. 
 

 
ARTICULO   107".-  REMOClÓIN  O  MODIFICACIÓN   DE  LA  PUBLICIDAD   EXTERIOR  VISUAL.   Cuando  se  hubiese  colocado 

publicidad exterior visual en sitio prohibido por la ley o en condiciones no autorizadas por este acuerdo, cualquier persona podrá 

solicitar, verbalmente o por escrito su remoción o modifii3£JCión a la AlCáldia municipal. De igual manera el alcalde podrá iniciar 

una acción administrativa de oficio, para determinar si la publicidad exterior visual se ajusta  a la ley. El procedimiento a seguir lo 

establece la ley 140 de 1994. 

 

 

ARTICULO 108”.- SANCIONES. La persona natural o jurídica que anu ncie cualquier mensaje por medio de la publicidad exterior 

visual colocada en lugares prohi bidos incurrirá en una multa por valor de uno y medio a diez salarios  minimos legales mensuales 

vigentes, atendida la gravedad de la falta y las condiGiones de los infractores. 

 

 

En caso de no poder  u bicar al propietario de la publicidad exterior visual, l a mu lta podrá aplicarse a l anu nciante o a los dueños, 

poseedores,  arrendatarios,  etc., o usuarios del  inmueble  que permitan  la colocación  de dicha  publicidad. 

 

 

La sanción la aplicará el Alcalde. Las resoluciones así emitidas y en firme prestarán mérito ejecutivo. 
 

 
ARTICULO 109'.- MENSAJES ESPECÍFICOS EN LA PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL. Toda valla instalada en el territorio 

municipal cuya publicidad que por mandato dl3 la ley requiera un mensaje especifico, N3fefEtñte a salid, medio ambiente, cultura y 

cívico, no podrá ser superior al 10% de área  . .   de la valla. 

 

 

ARTICULO 110”.- EXENCIONES. No estarán obligados al impuesto de la publicidad exterior visual las vallas de Propiedad de la 

Mación, los departamentos, el Distrito Capital.  Los  Municipios,  organismos  oficiales, .  t‹  de  las  empresas  comerciales  e 

industriales del estado y las de econom ía .     ›     t ‹ c ‹   todo orden, las entidades de beneficencia o d e socorro y l a publicidad  , 



 

   
 

 

 
 

po l iticos y can d i d a tos ü u ra nte las cam oa ñas clacto ra los 

 

 

ARTICULO  111”.- La J u nta d c Hacicnd a reglamentará mcd i antc au to a din› n ›s trat› vo lO6 Dorccnta]cs oc cxcnci on a las entidades 

'3l rt el rT l fTlO Cl ra l UCfO 
 

 

CAPITULO 6 
 

 

I MPUESTO DE ESPECTÁCULOS PÚBLICO 5 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
ARTICU LO  114‟ .-  BASE  GRAVAB L E :   La  ba se  g rava b e  está  con form ad d  Dor  cl  vá l o r  o c  tC›d a  bo l cta  d c  c ntraüa  persona l   a 

cu alqu i cr csDcctóc ulo pu DI i co qu c sc cxh i ba cn l a ] urisd icciÓn Ó cl M u n i ci p›io. si n i net u i r otros i m Duestos 

 
ARTICULO  1 1b” .- TARI FAS.  El i mpuesto  eq u / l i D rada  al    0 %  sobre  cl  va i o r  dc  cao a  bo lvia  d c  entrad a  person al  a  cspa c tácu l os 

 
Q Ü0Ü COSdtCU  QUCFC SC 

 

 

ARTI CULO 116'.- REQU l S ITOS: Tca a Der s‹›n a natu mi ‹› y ur iuica o u‹› o ro rnu eve l a [› reser taci‹›n d e un espectácu l ‹› públ ico en el 

Muni  ci Di o. d cbcró el uva r ante l a Sccrcta ri a d c Üoblc rno M u n iCi Da . so I icitud o c ocrm i se c n c l cu al sc i nd i ca rá cl si ti a dC›nd c sc 

ofreccró cl c3 pcctócu l o, a clase dc l mismo, u n cálcu lo a p roxi mado d c n ú mc ro o e cspcctad ores, ino icacion d c va l or dc las 

entradas . y fecha dc prcscntacion 

 

 

a cl pago dot  impuesto y  los d emás  nmesa rios c n cu a nlo a  ses   ³ i dad y  pago d o l as dcm á s o bl i g a ciones lc ga l es 
 

 

  
 

 

 
b - Numcración Consccut› va 

c -  Fccha, hora y l ug ar d cl cspcctácu l o 

d   Entidad res ponsa ol e 

 

 

ARTI CU LO  1 18”.- LIQUl DACIÓN DEL l MPUESTO.  la l iquidáci ‹› n  d el  m o uesto d e  e8pet.tácu ! os  p ú bl cos se ma! izaru bob re l a 

bolctcria  o c  entrada  a l os  mi sin os   pa ra  l o  cu a l  l ó  DCfSOña  res ÇO P Sá blc  o c l a  prcsc ntació n  d eb  Ió  Drcsc ntar  a ! d  T csorcr ia 

u n cipa l   las boletas o uc vaya a d á r a \    cxpcnó i o y u nto con l a pianil l a c n  a üu C  Re hag a u na ref ac› ón por mc no r› zad a de rt as, 

cx Drcsando s u can !idad, clase y p rccio. 
 

 

Las bo clas serán señal adás por  a tcsorcr i a   u n i ci pai y dcv act tas a i   ntcrcsaÓo Da ra q Un en cl o ía hábil sig u icntc d c ve rificación 

d cl cspCCtóculo , cxhiba cl sa ioo no vcnd aO, cO0 Cl Oüjc TO oc hacer la liquidación y c! oago dc mpuesto que corres ponda a las 

boletas vc ndi d a s 

 

 

 
co rrcspond icntc  med iante  d cpÓsito  en  c fcct v o ,  ga rant a   báCCá fi ó Ci DÓ l i za  d c  seg uro, Q uc  se  hará 



 

 

  

 
sobre el cupo total del local donde se presentará el espectácul o teniendo en cuenta el numero de d ías que se realizará la 

presentación. Sin . otorgamiento de la caución, la tesorería Municipal se abstendrá de señalar  . boletería. 
 

 

PARÁGRAFO. El responsable del impuesto de espectáculos públicos dGberá pagar el valor en la tesorería municipal al d ía 

siguiente de la presentación  del espectáculo ocasional y dentro de los tres dias sig uientes cuandC› S‹3 trate de temporad8t de 

espectáculos continuos. 

 

 

Si vencidos los términos anteriores, el interesado no se presentaré a cancelar el valor del impuesto correspondiente la tesorería 

municipal hará efectiva la caución previamente depositada. 

ARTICULO 120”.- MORA EN EL PAGO: La mora en el pago del impuesto será informada inmediatamente por la tesoreria al 

Alcalde municipal, y este su spenderó a la respectiva em presa el permiso para nuevos espectáculos, hasta que sean pagados los 

impuestos debidos. Igualmente se cobraran los cargos por mora autorizados por la ley. 

ARTICULO 121“.- EXENCIONES : Quedaran exentos  del impuesto de espectáculos públicos, en el porcentaje que a cada uno de 

ellos  se le asigna,  las organizaciones  sociales  cuando  la totalidad  dc  los  beneficios  económicos  estén  desligados  dei  animo  de 

l ucro, y enCaminadOS á fortalecer la democracia, la cultu ra, la ciencia, el arte,  el  deporte,  calamidad  publica  y  solidaridad 

humana. 

ARTICULO 122”.- CONTROL DE ENTRADAS: La Tesorería Municipal podrá, por  medio  de  sus  funciona rios  o  personas  que 

estime conveniente, destacado en las taquíllas respectivas, ejercer el control directo dc las entradas al espectáculo, para lo cual 

deberá llevar la autorización e identificación respectiva. Las autoridades de policia deberán apoyar dicho control. 

 

 

TITULO 4 

l NGRESOS NO TRIBUTARIOS 
 

 

CAPITULO 1 

INGRESOS COMPENSADOS - CONTRIBUCIÓN DE VALORIZACIÓN 
 

 
ARTICULO 123”.- DEF lNlClÓN: La contribución por valorización es una contribución obligatoria sobre bienes raices que reciban 

beneficio por la ejecución de obras de interés público hechas por cualquier entidad de derecho también público. 

 

 

ARTICULO 124”.- HECHO GENERADOR. Es un tributo que se aplica sobre los bienes raíces en virtud del mayor valor que éstos 

perciben Causados por la ejecución  de obras  de interés público realizadas  por el municipio o  por cualquier  entidad  delegada  por 

el mismo. 

 

 

ARTICULO 125”.- ELEMENTOS DE LA VALORIZACIÓN.  La Contribución de valorización está conformada por los siguientes 

elementos ; 
 

 

1.-   Es una contribución 

2.-    Es obligatoria 

3.-    Se aplica sobre   ›muebles 

4.-   La obra que se realice debe ser de interés social 

5.-     La Obra debe ser  ejecutad Fi j3or  el municipio o por una entidad  de derecho  público. 
 

 

 
acued ucto y alcantarillado ,  construcción d£› Ca rreteras y o.on i   .... dr‹9naje e irrigación db› terrenos, canalización de ríos, caños y 

;J.Jn tar \‹›S, etc. 
 

 
ARTICULO 127“ EL ESTABLECIMIE NTO  LA DISTRIBUCIÓN Y EL RECAUDO : El establecim iento, la distribución y el recaudo 
de la contribUción dC› Valorización Se hará por la respectiva entidad nácional, Departamental o municipal que ejecute las obras, y 
el ingreso se invertirá en la construcción de las mismas obras o en la ejecución de otras obras de interés público que se 

proyecten por la entidad COrrespond iente. 



 

 

  

 
ARTICULO 128”.- BASE DE DISTRIBUCIÓN l MPOSITIVA: Para liquidar la contribución de valorización se tendrá como base 

impositiva el costo de la respectiva obra, dentro de los limites de beneficio que ella produzca a los inmuebles que han d e ser 

gravados, entendiéndose por costo tod as las inversiones que la obra requiera, adicionadas por un porcentaje prudencial para 

imprevistos y hasta por un treinta (30) por ciento más, d esti nado a gastos de distribución y reca udación de las contribuciones. EI 

Municipio, teniendo en cuenta el costo total de la obra, el beneficio qoe ella produzca y la capacidad de pago de los propietarios 

que han de ser g ravados con las contribuciones podrán disponer, en determinados casos y por razones de equidad, que sólo se 

distribuyan contribuciones por una Darte o porcentaje del costo de la obra. 

 

 

ARTICULO 129“.- SUJETO PASIVO : Podrán ser  g ravados con el pago de contribución de Valorización  los  propietarios  de tod os 

los predios de propiedad pública o particular de la j u risdicción del Municipio que  se  beneficien  con  la  realización  de  obras 

públicas ejecutadas  por el Municipio. 

ARTICULO  130”.- TARIFAS: La tarifa para la contribución de valorización  será el resul tado de dividir el total de las obras de 

interés público o de servicios públicos para períodos de más de un año por el total de las áreas virtuales de las zonas gravadas. 
 

 
PARÁGRAFO:  Se consideran  áreas  vi rtuales el resultado de  mu Itiplicar las á reas reales de los terrenos,  expresados  en  metros 

cuadrados, por el coeficiente de la zona o las zonas en que se encuentren ubicados dichos inmuebles. La contribución para 

       cada predio será el resultado de mu Itiplicar el área real del terreno  gravado  por el respectivo coeficiente y a contin 

uación multiplicar este producto por la tasa. 

 
ARTICULO 131'.- EXENCIONES: Se exceptúan de lo preceptuado en el articu lo anterior los bienes de uso público que define el 

artículo 674 del Código Civil. 

Están suprimidas todas las exenciones consagradas en normas anteriores al Ic . ±t‹ 1604 de 1986 (Art. 237 de C.R.M.) 
 

 

ARTICULO 132‟.- OBRAS NACIONALES : El Municipio podrá cobrar contribución de Valorización por obras nacionales en su área 

urbana, previa autorización de la correspond iente entidad nacional, para lo cual tend rá un plazo dL3 dOS (2) años contados a partir 

d e la construcción de I a obra. Vencido este plazo sin que el Municipio ejerza la atribUCióTl GOTTferida, la contribución se cobra rá por 

la Nación. 

ARTICULO 133".- OBRAS DEPARTAMENTALES: En cuanto a las obras realizadas por el Departamento de Boyacá, el Municipio 

solo podrá cobrar en su favor las correspondientes contribuciones de valorización en caso que el Departamento  no fuere a 

hacerlo y previa autorización del Gobernador. 

 

 

ARTICULO  134”.- SANCIÓN POR MORA: La sanción por mora en el pago dc la contri bución por valorización distri buida por el 

Municipio será del dos y medio (2,5) por ciento mensual durante el primer año y del tres (3) por ciento mensual de ahi en 

adelante 
 

 

ARTICULO 135‟ COMUNICACI N AL REGISTRO  DE  INSTRUMENTOS  PÚBLICOS.  La  Tesoreri a  del  Municipio  procederá  a 

comu nica r al Registrador de l nstrumentos Públicos sobre los  inmuebles  gravados  con  la  distribución  de  contribucion  de 

valorización, identificados estos con los datos que consten en el proceso administrativo de liquidación de l a  contribución. 

Igualmente informará al citado funcionario sobre el pago d e l a valorización y solicitará la cancelación del registro de dicho 

ÇFaVamell. De la misma manera, comunicará la autorización de registro de escrituras, participaciones y adjudicaciones en juicios 

de sucesión o divisorios, diligencias de remate, por estar a paz y salvo el inmueble en cuanto a las cuotas periódicas exigibles, 

dejando constancia de las cuotas aún pendientes de pago. 
 

 

ARTICULO 136”.-  ZONAS DE l AFLUENCIA : Se considera zona d €› influencia la extensión de  su perficie  hasta  cuyos  limites 

alcanza el beneficio económico  producido jor  la construcción de la obra,  plan, proyecto o con] untO de Obras de utilidad pública. 

 
PARÁGRAFO: EtT los casos en que como resultado de la construcción de la obra o conju nto de obras se genere beneficio a otros 

sectores no contemplado5 en la zona de influencia, se podrá ampliar dichd zona, y consecuentemente también se distribuirán 
contFibUCioneS  di9  v aloriz aciÓn  sobre  los  sectores  no  gravados  i nicialmente. 

 

 
ARTÍCULO   137”.   CRITERIOS  DE  DETE RMINACI   N  DE  LAS  ZONAS  DE  INFLUENCIA:  Las  zonas  de  i nfluencia  de  la 

contribución dé ValoriZ£3CiÓn se podrán deter minar en el Municipio teniendo en cuenta los sigu ientes criterios centrales: 



 

  
 

Tutazá Boyacá 
 

 

            7 i ÇC› Ó o OD rt 5 o con] u nto d c obras por c] ecu tar 

             Ub\  caci ün dc i á C›Drá . o cony u nto d c ób ras d o ntro d c l  p l ano o ucia l  d c l a res Dcctiva cn! d ad colTl ÇC[CF\[C 

T i po o c xc ncficio gcncraoo por l a obra 

Cond icioncs sociocco n Ómicas dc l os p•opic ta nos 

Especificacion cs g c nc ra l es d e l os prc d os y uso d c te rrcnos 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ARTICULO  14 1”.- JUNTA MUNlCl PAL DE VALO RIZACION: Ta mbi ü n se dan facu lta des a  A ica lo c para crea r  a 1u nta v unic pa 



 

 

 

• Un delegado del Concejo Municipal 

• Oos representantes de las comunidades de propietarios de las zonas dond€› oG GOñstruirÓn las Obras por el sistema de 

valorización, cuyo periodo será válido mientras duren las obras en ejecución. 

• Un delegado de la Ju nta Directiva d el Fondo Munici pal de Viviend a de l nterés Social del Municipio. 

ARTICULO 142”.- PRESUPUESTO DE LA OBRA. Decretada la construcción dG una obra por el sistema de va lorización, deberá 

precederse de inmediato a la elaboración del presupuesto respectivo, en orden a determinar la suma total qUe ha de Ser 

distribu ida entre  las propiedades  presumiblemente  beneficiadas  con su contribución. 

 
ARTICULO 143”.- AJUSTES AL PRESUPUESTO DE OBRAS. Si el presu puesto que sirvió de base para la distribución de las 

contribuciones de  valorización  resultaré  deficiente,  se  procederá  a  distribuir  ajustes  entre  los  propietarios  y  poseedores 

materiales beneficiados con l a obra, en la misma proporción de la imposición original. Y si por el contrario sobrepasa de lo 

presupuestado,  el sobrante se rebajará a los propietarios  g ravados, también  en la misma proporción. 

 

ARTICULO 144‟.- PLAZO PARA DISTRIBUCION O LIQUIDACION. Cuando se tome la decisión de liquidar y distribuir 

contribuciones de valorización  por una obra ya ejecutada  debe ser tomada dentro de los dos (2) días sigu ientes a la terminación 

de l a obra. Transcurrido este lapso no se podrá declarar la obra objato de valorización munici pal, salvo que en ella se ejecuten 

adiciones o mejoras que puedan ser objeto de lu contribución de valorización. 

 

 

 

 
CAPITULO 2 

OTROS INGRESOS 

ARTICULO 145”.- MULTAS: Las multas que forman parte dc los ingresos municipales son: 
 

 

1 Las que se generan por contravenciones al Código Nacional de Policía. 

2 Las que se generan por incumplimiento al Código Nacional de Tránsito Terrestre. 

3 Las que se generan por incumplimiento al Estatuto Nacional de Transporte Público, Colectivo Municipal. 

4 Multas como sanción urbanística por infracción contra la Ley 9 de 1989, impuestas por el Alcalde graduándolas según la gravedad 

de cada caso, así: 

Para quienes parcelen, urbanicen o construyan sin licencia, requiriéndola, o cuando esta haya caducado, o en contravención a lo 

                    preceptuado en ella, además de la suspensión y sellamiento de la obra, y la suspensión de servicios públicos excepto cuando 

exista prueba de la habitación permanente de personas en el prÜdio: entre 1/2 y 200 salarios mínimos mensuales. 

Para quienes usen o destinen un inmueble a un fin distinto al previsto en la respectiva licencia o patente de funcionamiento, o 

para quienes usen un inmueble careciendo de esta. estando obligados a obtenerla, además del sellamiento del inmueble, y la 

suspensión de servicios públicos excepto cuando 

 

 

 

 

ü'a a ‹,...”‹.º'es ocupen en forma permanente los parques públicos, zonas verdes y . de uso público, o los encierren si 

autorización de la administración. Esta ‹ . . concederse para parques y zonas verdes sólo por razones de seguridad, - , .‟ ' y 

cuando la transparencia del encerramiento sea de un 90% como de suerte que se garantice a la ciudadan ía el disfrute 

visual del parque o .. .   veroe. LáS ITllJltas oscilarán asf:.entre 1 /2 y 200 salarios mínimos mensuales. 

Estas multas se impondrán sucesivamente hasta que el infractor subsane la violación de la norma. 

             Las que se ocasionen por el incumplimiento de Leyes, marco, códigos, estatutos y reglamentos de las diferentes disciplinas; 

siempre y cuando la competencia esté otorgada a la autoridad municipal por norma expresa. 
 

 

ARTICULO  146”.- DETERMI NACIÓN DE MULTAS: Para I a dC›terminBción  de multas se debe dar estricto cumplim iento a los 

procedimientos que para el efecto se establezcan  por norma o autor(dad com petente. 

 
ARTICULO 147”.-SOBRETASA AL CONSUMO DE COMBUSTIBLE UTOMOTOR : La sobretasa al consumo de combustible 

 

automotor  (extra y/o corrí en[e) será del quince por ciento (15%). Su|s disposiciones  para control y manejo se efectuaran en 

concordancia con l o establecido en el Acuerdo 03 de marzo 10 d e 1999. 



 

  
 

 

Tulazá Boyacá 
 

 
CAPITULO 3 

OTROS DERECHOS 

ARTI CULO  148”. - OTROS  DERECHOS.  Ad cm as d c  os ya  co ntcmpla oos  c n cl p rcsentc  Estatu lo  cl  Muni Cl pro Segu i ró 

 

 
 

 
TARI FA EN SALARI OS MIIIl MO DIARIOS 

LEGALES VIGENTES 
 

 

 

                                                                                              0.1 

Explotac› ón dc materia ics sor viaje caol n 

-arena, gravilla y rcccbo 

 

 
 

 

 

 

 

dc condiciones y torn mos do referencia dc l ‹ ci!acion o concurso 

 

 
0,5 

 

 

 

  
 

 
 

 

 

 



 



 

  
 

 

 

 
 

 

 

 

PROC E DI M l ENTO  T RI BUTARI O 
 

 
 

CAP ITULO 1 
 

 

DIS POS l C l ONES G E NERA L ES 

AD M I NIST RAC I Ó N DE IM P UESTO  DE I NDUST RIA Y  CO MERCIO 

 

 
 
 

ARTI CU LO   155 ” -  OB L l GACIO NES  DE  LO S  SUJ ETO S   PAS IV OS  DE L  l M P UESTO :    Los  s ujctos   Dasi vos   o el   i mpuesto   d e 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 
 

2. 
 

 
3 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

ARTI CU LO   155” .-  DERECHOS   DE  LOS  S UJE TO 5   PAS IVOS  DEL  l MPUESTO  DE 7  NO LJ STRIA   Y  CO MERCIO :  Los  suj e tos 
 

Dá Si VOS ÓCl i mpuesto d c ino ustria y co mc rcin d cl Mun ici pi o Icn 0 rón os slç u ic ntes d c rcchos 
 

 

 

1 O btcnc r üc l a Ad mi n i stra cio n Mu nic› lal tod as l as  nf o rmac› o nes y a cl a ra ci on es relativas a l  cu mplimiento d c su 

obt i g aci ó n 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
  

 

 
 
 

 

 
 

e l  reg i stro o fin osu d e el los 



 

 
 

 

on General de l no,›‹. c.r- t‹u.\  7'!  r:« ›i ‹›l:.. ».  '‹ . ‹›s .J .  c  oficina  gional, sobre las declaraciones  de les contri buyentes  en 

materia de impuestos de venta y renta. t ' : « Ju‹ manera, la Teso ría Municipal  su mi nistrará  la i nformación  que  requie ra  el 

Ministerio de Hacienda sobre las declaraciones  de industria y  comer  i 

ARTICULO  158“.- LIBROS DE CONTABILIDAD:  La Tesorería  Municl  l podrá  pedir al contribuyente  la presentación de sus libros 

de contabilidad  tendiente  a verificar  la información suministrada  par    I   tasación del impuesto. 

 

 

ARTICULO 159‟.- CLASES DE LIQUIDACIÓN: La Tesorería Municip   podrá practicar dos clase de liquidación: 

1) Liquidación  oficial :   En  los  casos  en  que  se  r  v se  oficial mente  la  liquidación  privada   presentada   por  el 

contribuyente. 

2) Liquidación de aforo:  Cuando el contribuyente  no ha  a cumplido con la obligación de declarar  en los térm i nos que 

establece  el  presente  acuerdo. 

 

ARTICULO  160”.-  FACULTAD  PARA  LIQUIDAR : Esta  facul tad  r   idc en  la  Tesoreria  Municipal  quien  podrá  practicar  una 

liquidación oficial sobre cada liquidación privada en los términos est   l ecidos en el artículo 54” de este acuerdo. 
 

 
ARTICULO  161”.- LA LIQUIDACIÓN  OFICIAL:  Debe practicarse  de    ro de  los seis  meses siguientes  a l a fecha  de  presentación 

d e la liquidación privada o de su última adición. Si  el  contribuye  e  no  es  notificado  dentro  de  dicho  término,  la  liquidación 

privada queda rá en firme y  prescribirán las sanciones de que hubie      pod ido ser objeto el contribuyente. 

 

 

ARTICULO 162”.— REQUERIMIE NTOS PARA LA LIQUIDACIÓN O l IAL: La Tesoreria Munici pal requerirá al contribuyente por 

escrito por una sola vez, para que aclare situaciones o present pruebas sobre la exactitud de los datos declarados. Este 

requerimiento especial debe contener los motivos de investigación y el término de contestación, el cual no podrá ser superior a 

veinte (20) días hábiles. 

 

 

PARAGRAFO: Se presu mirán ciertos los hechos materia de inv tigación  si  el  contribuyente  no  contesta  el  requerimiento 

especial o lo hace fuera del término establecido para ello. Serán las las liquidaciones oficiales o de revisión practicadas sin 

que  medie el  requerimiento  especial. 

 

 

ARTICULO 163”.— LIQUI DACIÓN DE AFORO :  Esta  se  efect  cuando l a  Tesoreria  Municipal  tiene  conocimiento  de 

contribuyentes que siendo sujetos del impuesto no han present o la decla ración  de i ndustria  y  comercio,  para  lo  cual I a 

Tesoreria  Municipal  liquidará los impuestos,  recargos  y sanciones        ue hubiere lugar. 

 

 

PARÁGRAFO: La liquidación de aforo podrá practicarse dentro año siguiente a la fecha en que la declaración debió ser 

        presentada por el contribuyente. 

 
ARTICULO 164”.- CLASES DE SANCIONES : En la liquidación ofi i l  o de  revisión se  podrán  imponer  las sig uientes sanciones 

que establece el presente es !‹»‹ « t‹› 

 

 

ARTICULO 165”.- RECURSO DE REPOSICIÓN: Contra los acto5 r feridos por la Tesorería Municipal puede proceder por la vía 

gubernativa  el recurso ordinario  de reposición que se surte ante e     esorero.  Se interpone  para  que aclare,  modifique  o revoque 

l a d ecisiÓn, con lo cual quedará agotada la v ía g ubernativa, así I a       puesta sea positiva o desfavorable. 

 
ARTICULO 166”.- TERMINO PARA USAR EL RECURSO : Se pu e recurrir a la reposición dentro de l a  diligencia  misma  de 

notificación personal o en los cinco (5) d ías hábiles siguientes a ell  o a la de fijación del edicto o a la publicación, seg ú n el caso, 

y siem pre por escrito. 
 

 

ARTICULO 167‟.- PRESENTACIÓN DEL RECURSO: Sc prese ará ante  el  Tesorero  Municipal,  pero  si  este  se  negaré  a 

recibirlo pOd rá ser presentado ante el Personero Municipal para q e ordene su recibo y tramitación e imponga las sanciones 

correspondientes. 
 

 
 

ARTICULO 168‟•- REQUISITOS PARA INTERPONERLO: El recur   deberá reunir los siguientes requisitos: 

 

 
1 Déberá  i Citerponerse  en  el  plazo  legal . 



 

 

 

2 Se  hará  por  escrito  y  en  forma  personal  por  el  i resado  o  su  representante  o  apoderado  debidamente 

acreditado. 
 

 

             Deberá sustentarse con l a expresión clara y detallad a l os  motivos de  inconformidad. 
 

 

4 Acreditar el pago de lo que el recu rrente reconoce de 
 

 

5 Serán  relacionadas  las pruebas que se pretende hace     aler. 
 

 

6 Deberó indicarse el nombre y la dirección del recurren 
 

 

 

 

PARAGRAFO:  El  Tesorero  Municipal  puede  rechaza r  el  escrito  c      el  cual  se  formu la  el  recu rso  si  este  no cumple  con  los 

requisitos señalados en el presente articulo. 
 

 

ARTICULO 169”.- NOTIFICACIÓN DE LA DECISIÓN: Si en el tran urso de un plazo de dos (2) meses, contados a partir de la 

fecfta de interposición del recurso, no se ha notificado decisión alg u    se entenderá que la decisión es negativa. 

 

PARAGRAFO:  La ocurrencia  del sil encio administrativo  no exime a l  autoridad  de responsabilidad  ni le impide resolver mientras 

no se haya acudido ante la jurisd icción contencioso  admi  nistrativa. 

 

 

ARTICULO  170”.-  NOTIFICACIONES : Estas deberán  hacerse  por      crito y  áe  manera  persona l, haciendo  entrega  al notificado 

d e copia integra, auténtica y g ratuita d e la decisión. En caso de q sea i mposiDle realizar la notificación  personal, al cabo de 

cinco (5) d ías se fijará edicto en lugar público de la Tesorería Munici    Í , por el término de diez (10) dfás. 

 

 

 

ARTICULO 171.COMPETENCIA  GENERAL DE LA ADMINISTRACI  MUNICIPAL. Corresponde a la Adm inistración municipal, a 

través  d e  su s  dependencias,  la  gestión,  administración,  rccaudaci    fiscalización.  determi nación,  discusión,  devol ución  y  cobro 

de los tributos  municipales, así como las demás actuaciones que r       lten necesarias para cl adecu ado ejercicio de las mismas. 

 

 

Lo dispuesto en el articulo anterior se entiende con excepción de l     lativo a las tasas por servicios públicos. 
 

 

ARTICULO 172 PRlNClPlO DE JUSTICIA. Los fu nciona rios del unicipio deberán tener  en  cuenta,  en  el  ejercido  de  sus 

funciones, que son servidores públicos, que la aplicación recta da I s leyes deberá estar precedida por un relevante espíritu de 

justicia, y que el estado no aspira a que al contribuyente se le e ij más d e aqu ell o con lo que la misma ley ha querido que 

coad\UV£3 a las cargas públicas del municipio. 

 

 

ARTICULO  173 IDENTIFICACIÓN  TRIBUTARIA.  Para efectos  de  í      ntificación  de  los contribuyentes  en el  Municipio se  utilizará 

el NIT asignado por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacional    (DIAN) o en su defecto la cédula de ciudadanía. 
 

 
ARTICULO 174 CAPACIOAD Y REPRESE NTACIÓN. Para efecto   dc las actuaciones ante la administración munici pal, serán 

apl icables los articu l os JJJ,  6,  6J7 y JJü del Estatuto Tri butari     acional . 
 

 

Artículo  55b Ca pacidad y  Representación 

Los contribuyentes pueden actuar ante la admi  nistración tribu ria personalmente o por medio de sus representantes o 

apoderado. 

 

 

Los contribuyentes menores adu ltos pueden comparecer directam e y cumplir personal mente los d eberes formal es y materiales 

tributarios. 

 

 

Artículo  556 Representación  d e las personas j urídicas 
 

 

La representación  legal d£3 las personas j urídiCas será ejercida por   l presidente, el gerente o cualquiera de sus suplentes, en su 

Orden,  de  acuerdo  GC›TI  lo estable  Ci dO en  l os  a rticulos 372, 440,  4     , 442  d el  Código  de  Comercio,  o  por  la persona  señalada  en 



 

 
 

los estatutos de l a sociedad, si no se tiene la denominación de pres   nte o dE› 9£rFentC. Para la actuación de un su plente nuevo 

no se requiere comprobar la ausencia tem poral o definitiva del pri ipal, sólo  será  necesaria  la  certificación  de  la  cámara  de 

comercio  sobre  su inscripción en el registro mercantil.  La sociedad      mbién podrá  hacerse  representa r  por  medio de  apoderado 

especial. 

a rtículo 557 Agencia  Oficiosa 

Solamente los abogados podrán actuar como Agentes Oficiosos par    ontestar requerimientos e interponer recursos 

En el caso del requerimiento, el Agente Oficioso es directamente re p nsable de tus obligaciones tributarias que se deriven de su 

actuación, salvo que su apoderado l a ratifique, caso en el cual, que     rá liberado d e toda  responsabilidad el agente. 

 

 

 
Artícu lo 559 Presentación de Escritos 

 

 
Los escritos del contribuyente, deberán presentarse por triplicado la administración a la cual se di rijan, personalmente o por 

interpuesta persona, con presentación del docu mento de identida del signatario y en el caso de apoderad o especial, de la 

correspondiente  ta rjeta  profesional. 

El signatario que esté en lugar distinto podrá presentarlos ant eua lquier autoridad local, quién deJará  constancia  de  su 

presentación personal. Los términos  para l a administración  que se     ompetente comenzarán  a correr el día siguiente de l a fecha 

d e recibo. 

 

 

ARTICULO 175 NOTIFICACIONES. Para la notificación de los act de la admi nistración tributaria serán aplicables los artículos 

565, 566, 569 y 570 del Estatuto Tributario  Nacional. Artícu lo 565  F  mas de  notificación de las actuaciones  de la Administración 

de  l mpuestos  L.›-. ‹ ‹• ,  • .i  '.‹ i . › .   . .  '‹.›..   ,‹, .    ., ‹. . i ›   i     in. -/›.›... . :»  .>.   : ‟' .›..     ,•..  .. !« ,:., ,.' .›. i:‹. ,  ; ., . ,  , .‹ .. › . •,   !"u <... r²c›f.  de  cargos, 

resoluciones en que se impongan .>•,‹. ic›. . .... . liquidaciones oficial y demás actuaciones administrativas, deben notificarse por 

correo o personalmente. 

Las providencias que decidan recursos se notificarán personal te, o por edicto si el contribuyente, responsable,  agente 

retenedor o declarante, no com parecicre dentro del término de l s diez (10) d ías sig uientes, contados a partir de la fecha de 

introducción al correo del aviso de citación. 

 
Articulo 566 Notificación por Correo 

 

 
Lá notificación por correo se practicará mediante envío de una G iá  del acto correspondiente a la dirección i nformada por el 

contribuyente  y se entenderá  surtida en la fecha de introducción al c  rreo. 

 
Artículo 569 Notificación personal 

 

 

L£t fTotificación personal se practicará por funcionario  de la adm istración, en el domicilio del interesado, o en la oficina de 

impuestos respectiva. en este último caso, cuando quien deba n ti icarse se presente a recibirla vol untariamente, o se hubiere 

solicitado su compa recencia mediante citación. 

El fu ncionario  encargad o de hacer  la notificación  pondrá en cono  i    iento del interesado  la providencia  respectiva.  entregándole 

un ejemplar. A conti nuación de dicha providencia, se hará constar    fecha de la respectiva entrega. 
 

 

Artícu lo 57 0 Constancia de los recursos 
 

 

En el acto de notificación de las providencias se dejará constanci   de los recursos que proceden contra el correspondiente acto 

administrativo. 
 

 

ARTICULO 176. DIRECCIÓN PARA NOTIF ICACIONES. La notifiG   ión de las actuaciones de la administración tributaria, deberá 

efectuarse a la dirección informada por el contribuyente o d£› l rante en la última declaración del respectivo impuesto. o 

mediante fOrmatO OfiCi£tl de cambio de dirección presentado ante l   ficina competente. 

Cuando se presente cambio de dirección, la antigua dirección co  inuará siendo valida dentro de los tres (3) meses siguientes, 

sin perjui¢io d e la Validez de la nueva dirección, 

Cuando no exista declaración del respectivo impuesto o format ficial de cambio de dirección, o cuando el contri buyente no 

estuviere obligado a decl a rar o cuando el acto a notifiCár no Se r  f dra a u n impuesto determinado,  la notificación se efectuará a 

l a dirección que establezca  la ad mi nistración mediante verificaciÓ      irecta o mediante la utilización de gu ías telefónicas,  directorios 

y en general de información ofiCial, CófTT6rfCiál o bancaria. 



 

 
 

 

Cuando no haya sido posiblG ‹3Stáblecer la dirección del contribuye t  , responsabl e, agente retenedor o d ecla rante, por ninguno 

de los medios señalados en el inciso anterior, los actos de la admi n s ración le serán notificados por medio de publicación en un 

diario de amplia circulación, 

 

 

 

ARTICULO 177. DIRECCIÓN PROCESAL. Si durante los procesos de terminación, discusión, devolución o compensación y cobro el 

contribuyente o declarante señala expresamente una dirección para que   le notifiquen los actos correspondientes del respectivo proceso, 

la administración deberá hacerlo a dicha dirección. 

 

 

ARTICULO 176. CORRECCIÓN DE NOTIFICACIÓN POR CORREO. C ndo los actos administrativos se envíen a dirección distinta a la 

legalmente p«x.c‹J=nir. r›u c• •..i i ti »‹.•a• e'. t ,› !›' .. lu ,..i . ‹.r›'. ‹ •›r + r • •.‹ !,›  . r, ‹ ‹  › ‹ ‹,‹  i ','›  ‹°.³r...‹•›.›  . , .« :. en el artículo 567 del 

Estatuto Tributario. 

En el caso de actuaciones de la administración, notificadas por correo a l    irección correcta, que por cualquier motivo sean devueltas, será 

aplicable lo dispuesto en el artículo 568 del mismo estatuto. 

Articulo  567 Corrección de actuaciones  enviadas a dirección errada 

Cuando la liquidación  de impuestos se hubiere enviado a una direcció istinta de la registrada o de la posteriormente informada oor el 

contribuyente habrá lugar a corregir el error en cualquier tiempo enviánd I a la dirección correcta. En éste último caso los términos legales 

sólo comenzarán a correr a partir de la notifcación hecha en debida form 

La misma regla se aplica rá en lo relativo al envío de citaciones, req   rimientos y otros com unicados. 

Artículo 568 Notificaciones devuel tas por el correo 

Las actuaciones dc la administración notificadas por correo, que por cual   ier razón sean devueltas, serán notificadas mediante aviso en un 

periódico de amplia circu lación , la notificación se entenderá surtida ra efectos de los términos dc la administración, en la primera 

fecha de introducción al correo, para el contribuyente, el término para ra  onder o impugnar se contará desde la publicación del aviso o de 

la corrección de la notificación. 

ARTICULO 179. CUMPLIMIENTO DE DEBERES FORMALES. Para ctos del cumplimiento de los deberes formales relativos a los 

tributos, serán aplicables los artículos 571, 572, 572-1 y 573 del Estatuto  ributario. 

Artículo 571 Obligados a cumplir los deberes formales 

Los contribuyentes o responsables del pago del tributo deberán cum li los deberes formales señalados en la ley o en el reglamento, 

personalmente o por medio de sus representantes, y a falta de éstos, p  r el administrador del respectivo patrimonio. 

Artículo  572 Representantes  que deben cum plir d eberes formales 

Deben cumplir deberes formales d e su representado, sin perjuicio     lo dispuesto en otras normas 
 

 

1. Los padres por sus hijos menores, en los casos en que el imp     sto debe liquidarse directamente a los menores. 

         2. Los tutores y curadores  por los i ncapaces a quienes represen a 

3. Los gerentes, administradores y en general los representant legales, por las personas jurídicas y sociedades de hecho. 

Esta responsabilidad puedG S¢3r delegada en funciona rios de l empresa designados para el efecto, en cuyo caso se deberá 

informar de tal hecho a la Administración  de Impuestos y Ad ua    s correspondiente. 

4. Los albaceas con administración de bienes, por las sucesion     ; a falta de albaceas, los herederos con la administración de 

bienes, y a falta de unos y otros, el curador de la herencia ya nte. 

5. Los adm inistradores privados o judiciales, por las comu nidad    que administran ; a falta de aquellos los bienes comunes. 

6. Los comu neros que hayan tomado parte en la administración donatarios o 

asignatarios por las respectivas donaciones o asignaciones m   ales. 

7. LOS liquidadores por las sociedad 6›s en liquidación y los sin i os por l as personas decl aradas en quiebra o en concurso d e 

acreedores. 

8. Los mandatarios o apoderados generales, los apoderad os s eciales para fines del impuesto y los agentes  exclusivos  de 

negocios en Colombia de residentes en . exterior, respecto de  us representados, en los casos en que sean apoderados de 

or tr.s para presentar sus declaraciones de renta o de ventas y cu    tir los demás    .    .  tributarios. 

Artículo 572-1 Apoderados generales y mandEltafiOS i3S GCiEIÍi3S 

S‹» entienden que podrán suscribir y presentar las declaraciones tribut ías  apoderados generales y los mandatarios especiales que no 

sean abogados. En este caso se requiere de poder otorgado mediante   critura pública. 

LO dispuesto en el inciso anterior se entiende sin perjuicio de la  r  a d€rl revisor fiscal o contad or, cuando exista la obligación de 

ell a. 

Los  apoderados  Qénerales  y  los  mz3ndFttarios  especiales  ser      solidariamente  responsables  por  los  impuestos,  anticipos, 

retenciones,   sanciones   e   intereses   que   resulten   del   incum  I miento   de   las   obligaciones   substanciales   y   formales   del 



 

 
 

 

contribuyente. (ley 6a/92, art. 66) 

Artículo  57 3 Responsabilidad  su bsidiaria de los representantes por i    umplimiento d‹8 deberes formal es 

Los obligados al cumplimiento de deberes formales de terceros esponden su bsidiariamente cuando omitan  cum plir  tales 

deberes, por las consecuencias que se deriven de su omisión. 

 

 

 
CAP ITUL    I l 

DECLARACIONES  D    IMPUESTOS 
 

 
ARTICULO 180. CLASES DE DECLARACIONES . Los contribuyent de los tributos municipales, deberán presentar l as siguientes 

declaraciones, las cuales deberán corresponder al periOdO o ejercici     ue de Señala : 

1. .      Declaración y liquidación privada del impuesto de industria y c      ercio y su complementario  de avisos y tableros. 
 

 

2. Declaración y liquidación privada mensu al del impuesto de aza    espectáculos. 
 

 

3. Las demás que exija la ley en un futuro 

4. Declaración de l ndustria y Comercio. 
 

 
PARAGRAFO  : En el caso de el  numeral  2 , se d€tberá  presenta     na declaración  por cada  hecho gravado  ; Cuando  el hecho 

generador sea ocasional. 

En los casos d e liquidación o de terminación definitiva de las acti  i ades, asi como en los eventos en que se inicien actividades 

d uranle un período, la d eclaración se presentará por la fracción de espectivo periodo. (SegÚn lo dispuesto en el artí culo 595 d el 

Estatuto Tributario). 

Articulo 595 Período fiscal cuando no hay liquidación en el año 

En los casos de liquidación durante el ejercicio, el año concluye en las s    ientes fechas : 

Sucesiones líquidas: en la fecha de ejecutoria de Ía sentencia que apru e la partición o adjudicación ; o en la fecha en que se extienda la 

escritura pública, si se opto por el procedimiento a que se refiere el d    reto extraordinario 902 de 1998. 

Personas jurídicas : en la fecha en la que se efectúe la aprobación la respectiva acta de liquidación, cuando estén sometidas a la 

vigilancia del estado. 

3.Personas jurídicas no sometidas a la vigilancia Estatal, sociedades hecho y comunidades organizadas : en la fecha en que finalizó la 

liquidación de conformidad con el último asiento de cierre de la cont ilidad ; cuando no estén obligados a llevarla, en aquélla en que 

terminan las operaciones, según    •.u =c . ir de fecha cierta. 

 
 

 
 

 

ARTICULO 183. PRESENTACION EN FORMULARIOS OFICIAL . Las declaraciones de impuestos, relaciones e informes, se 

presentarán en los formu larios que designe la tesorería municipal. 

 

 

ARTICULO 184. RECEPCION DE LAS DECLARACIONES . El f ncionario que reciba la  declaración  deberá  firmar,  sellar  y 

numeral en orden riguroso, cada uno de los ejemplares, con notación de la fecha de recibido y devolver un ejemplar al 

contribuyente. 

 

 

ARTICULO 185. DECLARACIONES QUE SE TIENEM POR NO PRESENTADAS. Las decl araciones de los impuestos 

adminiStradOS por el municí pio, se tErndrán por no presentada en los casos consagrados en los articulos 580 y 650-1 del 

Estatuto Tributario. 
 

 

Articulo 580 DE›cIaraciones que se tienen por no presentadas 

No se entenderá cumplido el deber de presentar la d£3Claración t i utaria, en los siguientes casos 

1 . Cuando la declaración no se presente en los lugares señala s para tal efecto. 

2.      Cuando rio se sumi nistre l a i dentificación dcl declarante,  o       haga en forma equ ivoca. 



 

 

 
3. Cuando no contenga los factores necesarios para identificar las  ases gravables. 

4. Cuand o no se presente firmad a por quién deba cumplir el debe   ormal de decia rar, o cuand o se omita la firma del contador 

público o revisor fiscal existiendo la obligación legal 

 

 

Artículo  650-1 Sanción por no informar la dirección 

Cuando en las declaraciones tributarias el contribuyente no infor     la difi3CClón, o la informe incorrectamente, se aplicará lo 

dispuesto  en los artÍcu los 580 y 588 (parágrafo 2o). 
 

 
ARTICULO 186. RESERVA DE LAS DECLARAGIONES. De confor d ad con lo previsto en los art iculos 583—586, 693, 693-1 y 

849-4 del Estatuto Tributario  Nacional, la información  tributaria  mun c pal estará amparada  por la más estricta  reserva. 

 

 

Articu lo 483 Reserva de l a declaración 

La  información  tributaria   respecto  de  Ias  bases  gravables  y  la      terminación   privada  de  los  impuestos  que  figuren  en  las 

d eclaraciones tributarias, tend rá el carácter de información reser da ; por consig uiente, los fu ncionarios de l a  Dirección  de 

lmpuestos  Nacional es sól o podrán utilizarla para el control,  recaud  , determ inación, discusión  y  administración  de los impuestos 

y  para efectos de informaciones  impersonales d e estad ística. 

E rt   los procesos  penales,  podrá suministrarse  copia  de l as declara  i  nes, cuando  la correspondiente  autorid ad  lo decrete  como 

prueba en la providencia ' c sf›ec t›v.‹ 

bancos y demas entidades qu e en virtud de la autorización par ecaudar los 
 

 
 

 

 

 

Articu lo 584 Examen d e l a decía ración con autorización d el declara 
 

 

Las declaraciones podrán ser examinadas cuando se encuentren las oficinas de impuestos, por cualquier persona autorizada 

para el efecto, mediante escrito presentado personal mente por cl c   tribuyente ante un fu ncionario administrativo o j udicial. 

Artículo  585 Para los efectos de los impuestos  nacionales, depa rta ntales o  municipales  se  puede  intercambiar  información. 

Para  los  efectos   de   liquidación   y   control   de   impuestos   nacio les,   departamenta les   o   municipales,   podrán   intercam biar 

información sobre los datos de los contribuyentes , el Ministerio d   Hacienda y las Secretarias de Hacienda departamentales y 

      municipales. 

Para ese efecto, los municipios también podrán solicitar a la Dir ión de lmpuestos Nacionales, copia de las investigaciones 

existentes en materia sobre los impuestos sobre la renta y sob las ventas, los cuales podrán servir como  prueba,  en lo 

pertinente para la liquidación y cobro del impuesto de industria y c    ercio. 

A su turno, la Dirección de l mpuestos Nacionales,  podrá  solicitar  los  m u nicipios,  copia  de  las  investigaciones  existentes  en 

materia del impuesto de ind ustria y comercio, las cuales podrán s r  ir como prueba, en lo pertinente, para la liquidación y cobro 

de los impuestos de renta y sobre las ventas. 

 

 

Artículo 586 Garantia de› la reserva por parte de las entid ades cont     ad as para el manejo de información tributaria 
 

 
Cuando se contrate  para  la  Dirección  General  de  lmpuestos  acionales,  los  servicios  de  entidades  privadas  para  el 

procesamiento  de  datos, l iquidaciÓn  y  contabil icación  de  los  r  vámenes  por  sistemas  electrónicos,  podrá   su ministrarles 

informaciones globales sobre la renta y el patrimonio bruto de los  ntribuyentes,  sus deducciones,  rentas exentas,  exenciones, 

pasivos, bienes exentos, que fueren estrictamente necesarios par   a correcta determinación matemática de los impuestos, para 

fines estad ísticos. 
 

 
LaS entidades privadás con  las cuales se contraten l os servicios  ue se  refiere el inciso anterior,  guardarán  absoluta  reserva 

acerca de l as informaciones que se les su ministren, y en los ntratos  respectivos  se  incluirá  u na  caución  suficiente  que 

garantice tal obligación. 

 

 

Artícu lo 693 Reserva de los expedientes 



 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
de garantizar la debida prolecqi  n a la reserva que am para la información suministrada. 

 

 
 

 

 

 

 
ARTICU LO 187. CO RRECC ION ESPONTÁNEA DE LAS DECLA RAC ON ES. 

 
 

 

 

 

 

 
Toü a decia rac› ón que cl co ntrio uyan !c prcsc nte con oostc no rida d ! a d ccla rae› o n  nic al será conSlÓc raüa Co mo co rrccci ón a 

r›sta, o a l a ú i ti ma cor Seccion p rc$c n. dad a, sog ú n cl ca so 
 

 
 

PARAG RAFO -  La Corrccci ó n d c l as d cc! a racio nes d c i m D ucs!os q  c no va -ien c \   va \ o r  a paga r  o que l o d i sin i nuy a  no ca usa rá 
 

sancÓn po corccc Ón 

 

 

 

  
 

 

ARTI CULO 189. F l RMEZA DE LA DECLARA Cl ON PRIVADA  La   cc! a racio n tri b u ta ria y s us as‹ mil  ao as qucüaró n cn fi rme, si 

d entro dc los Jos anos s› g u ›cntcs a  a fecha üc! vencí mien to d cl pl  zo pa ra o cclara r, no se ha no t‹ ficad o requcrim i c nto especia l 

Úud ndo la decia raCiÓ0 f niCía l sc haya pr osentado  en form a cxtc   po rán Ca,  os d os años se conta rán a pa rti r o c  a fccna  o e 

presentación dc la misma 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 



 

  
 

 
 

 
 

 

tarifB dc rctcn ción soD rá ngrcsos b fu tos D roducto a e la ven ta d c cncs y 
 

 
 
 
 

 

 
ARTI CU LO  193 : CA USAC lO N  DE  LA  RETENCION  DEt. I MPUESu     DE  l NDUST R lA  Y  COM E RCIO :  La  rete nción d c! i msu c s to 

 

 
 

 
 

 
 

ARTI CCLO 194 : CALI DAD DE AG E NTE RET ENEDO R  Los ag c nt›c   o c rctcnció n a c este i m p uesto D uco c n se r pe r manen tes u 
 

OCósuniaÍ tS 

 

 

AG ENTES RETE NEDORES PER MA NENTES:  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

AG ENTES  RETENEDORES  OCASIONALES : 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
ARTICULO  196 . NORMAS APLI CAB LES EN MAT ER ÍA  DE RELENCl ON  A  faJ ta  dc  no rma s  cspcc i!icas a l    respecto l e será n 

a pí iCá bles Í aS d sposic› o nes con lenida s en 7 os libros seg uno o y.  u nlo dci Esta tu to T r buta r › o 

CAPITU  O I I I 



 

 

 
DERECHOS, DEBERES Y OBL   ACIONE S FORMALES 

 

 

 

 

ARTICULO   197.  DERECHOS   DE   LOS  CONTRI BUYENTES        s   sujetos   pasivos   o   responsables   de   impuestos 

municipales, tendrán los siguientes derechos. 
 

 

1. Obtener  de  la administración  mu nicipa l  todas  las informacio n y  aclaraciones  relativas  al  cu mplim iento de su  obligació n 

tributaria. 

2. I mpugnar  d irectamente  o  por   intermedio  de  apoderado   o   r  present ante ,  o  por  la  vía  gu bernativa,   los  actos  de  la 

administración   referentes   a   la   l iquidación   de   impuestos   y l i cación   de   sanciones,   confo rme   a   los   procedimientos 

establecidos  en las d isposiciones l egales vigentes y en este e  t  tuto 

3. Obtener Ios certificad os y copias de los docu mentos que requ  ran. 

4. I nspecciona r por si mismo o a través d e apoderado los ex e ientes que por reclamacio nes y recursos cursen ante I a 

administración y en l os cuales el contribuyente sea parte i nt esada, solicitando . si así lo requiere,  copia  de I os  autos, 

providencias y demás actuacio nes que obren en ellos y cuand     a oportu nidad procesa I  Io permita. 

5. Obten er d e la tesore ría i nformación sobre el estado y trám ite       los recu rsos. 
 

 
 

 

ARTICULO 198. DEBER DE INFORMAR LA DIRECGION. Los  r  sponsablcs  d el  pago  de  los  tributos  municipales,  deben 

informar su dirección en las declaraci o nes o relaciones que prese  t  n y rcgistrarl a en I a Tesorer ía munici pal 

 

 

 
ARTICULO  199. RESPONSABILI DAD SUBSIDIARIA DE LOS R    RESE NTANT ES POR INCUM NPLIMI ENTO DE DEBERES 

FORMALES.  Los obligados  al  cumplimiento  de  deberes  formal     de terceros  responden  subsidiariamente  cuando  omitan 

cumplir tal es deberes,  por las consecu encías que se deriven de s      misión. 
 

 

 

 

ARTICULO  200. DEBER DE INFORMAR  SOBRE  LA ULTIMA CO      ECGION DE LA DECLARACION. Cuando  se i nicie proceso 

de determinación de impuestos o de imposición de sanciones y no s haya tenido en cuenta la última declaración de corrección 

presentada por el contri buyente o declarante,  éste deberá  infor  a  dc tal  hecho a  I a  autoridad  que conoce del proceso, para 

que incorpore esta declaración al mismo. No será causal de nulid   de los actos administrativos, el hecho de que no se tenga 

en cuenta la última corrección presentada por el contri buye t o declarante, cuando éste  no  hubiere  suministrado  la 

información  a que hace referencia  este art icuIo. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

ARTICULO  202.  OBLIGACION  DE  PRESENTAR  DECLARACI     ES,  RELACIONES  O  INFORMES.  Es  obligación  de  los 

sujetos  pasivos del i mpuesto,  responsables  o recaudadores,  pres  lar las declaraciones,  las reiaciones .   informes previstos  en 

este estatuto  o no rmas especial es. 

 

 

ARTICU LO   203.   O BLIGACION   DE   SUM lSTRAR   l NFORMAC    N.    Los    contri buy entes ,    decl a rantes    y    terceros,    estará n 

obligad os  a  sum i nistra r  las  informaciones  y  pruebas  que l es  se      solicitadas  por  la Teso rería  municipal ,   en  relació n con  los  

i mpuestos, de su propied ad, dentro d e l os qui nce (15) d ías si gu i      tes a l a fecha d e solicitud . 

 

 

ARTICULO 204. INSCRIPCION EN EL REGISTRO DE INDUS ÍA Y  COMERCIO .  Inscribirse  en  el  registro  de  industria  y 

comercio, informand o los establecimientos donde ejerzan las ac i edades i ndustriales, come rciales o de servicios, mediante el 

diligenciamiento del formato que para tal efecto adopte la teso e ía municipal. El costo de la Inscripción se fija en un salario 

minimo diario. Qu ienes inicien actividad es, d eberá n i nscri birse d tro de l os d os meses si gu ientes a  la  fecha  de  i niciació n  de 

operaciones. 



 

  

 

ARTICULO  205.  OBLIGACION  DE ATENDER  A  CITACIONES  Y  R 

terceros,  atender  las  citaciones  y  requerimientos  que  le  haga  la  T 

este  estatuto. 

 

 

ARTICULO   206.  OBLIGACION  DE  UTILIZAR  EL  FORM ULARIO 

informes, etc. que presenten los contribuyentes se harán en los for 
 

 
ARTICULO  207.  OBLI GACION  DE  PRESENTAR  GULAS  Los  r 

obligados a presentar gu ías de d egüello a  la auto ridad mu nicipal c 
 

 
ARTICU LO 208.  OBLIGACION  DE  MATRICULAR  LOS VEH ICU 

com pren  veh ículos  a utomotores   o  de  tracci ón  lTli3Gá blica  gravado 

tesorería  municipal cuando la residencia dc ellos esté ubicada en el 

en esta j urisdicción mu nici pa 1. 

 

 

ARTICULO 209. OBLIGACION DE ACTUALIZAR DATOS PARA L 

TRASITO:  Para  el  impuesto  d e  circulació n  y  tránsito,  los  propiet 

previo  al  pago de  i mpuesto  d ili gencia rá n u n formu l a rio  ofiCial  de  a   t 
 

 
 

ARTICULO 210. OBLIGACIO N DE INFORMAR EL CES E DE ACTI 

el  d esa rrollo  de  las activid ades  sujetas  a l  impuesto  de  ind ustria 

i nformar tal hecho dentro de los dos meses siguientes al mismo. 
 

 
PARAGRAFO-  Mientras que el contribuyente  no i nforme el ces 

obligado a presentar las declaraciones 

 

ARTICU LO 21 1. OBLIGACION DE LLEVAR CONTABILIDAD O LI 

de  llevar  u n  libro  fiscal   de  reg istro  de  operacio nes  dia rias,  es 

rela cion ados  con  su s  operario nes  que  servirá n  de  prueba  fidedi 

decla raciones tribu tarias  del  impuesto de industria y  comercio  y c 

En el caso de los contribuyentes que pertenezcan al regimen co   ú 

las disposiciones del código de comercio y demás normas que lo 

 

 

ARTICULO    212.   O BLIGAC IONES   ESPECIALES   PARA   LO 

ESPECTACULOS   PUBLICOS.  La  tesorería  municipal  esta  facu l t 

podrá exig ir  el  registro de  estos  contribuye ntes. 

Los   sujetos   pasivos   d el   i mp uesto   de   espectácu l os   públicos   d e 

vendid as para efectos de ponerlas a disposición  d e l a tesorería  m 

Los  contribuyentes  suj etos  al  impuesto  al  aza r  y  espectácu los    ú 

UERIMIE NTOS  Es obligación de los contribuyentes y de 

oreria municipal, d entro de los términos esta blecidos en 
 

 

 

 

IClAL.  Todas  las  solicitudes,  decia raciones,  relaciones, 

ularios oficiales cuando la norma asi lo exija. 
 

 
ponsa bles d el i mpuesto de d eg üello de g a nado, están 

respondiente . 

 

 

S  Las  personas  natu ra l es  o j u ridicas  que  adqu ieran  o 

con  impuestos  de  circulación  deberán   matricularlos  en  la 

u nicipio o e l   veh iculo esté destinado  a  presta r el servicio 

 

 

 
RESPONSABLES DEL IMPUESTO DE CIRCU LACION Y 

os o  poseedores  de  veh ículos  automotores,  anual mente, 

a lización d e d atos en l a Tesoreria  mu nicipa l . 

 

 

DADES: Los contri buy entes qU e G¢3S£3rl defi nitivamente en 

omercio y complementario  de avisos y tableros, deberán 
 

 

 

 

e  actividad es  d eberá  de  hacer  las  declaraciones   estará 
 

 

 

 
O  FISCAL  DE  O PERACIO NES  Los  contribu yen tes  ade más 

n obt igados  a  g uardar  todas  Ias  facturas  y  docu mentos 

a de las informaciones que le sean suministradas en las 

plementario de avisos y tableros. 

deberá n de Ilevar un sistema de conta bilidad conforme a 

mplemG IT te n . 
 

 
 

SUJETOS   PASIVOS   DEL   IMPUESTO   DE   AZAR   Y 

a  para  autorizar   las  actividad es  sujetas  a  éste  impuesto 
 

 
rán de con servar e l saldo de las boletas  se lladas  y  no 

icipal  cuando  exijan  su  exhibición. 

licos debe rán rendir un informe por cada evento o sorteo 

realizado, dentro de los diez ( 10) días sig uientes a l a realización d  l m Í Smo. 

Los contribuyentes  o responsables  del impuesto al azar y espe t ‟ culos públicos harán la solicitud en formulario  oficial para 

poder realiza r las actividades  que se consideran  como  hecho gene 
 

 
CAP ITUL 

 
 
 

 

PROCEDIMIE NTO  PARA  LA  FISCALIZACION  DETE 
 

 
ARTICULO 213. PRINCIPIOS. Las 

regirse por  los principios  de celc i 

publicidad y ContradiCCiÓrt,  dB CC›rlformid ad  co 

código  con tencioso  administrativo . 

 

 

ARTICULO  214. PREVALENCIA  EN LA APLICA CIÓN DE LAS 

do r 

 

 
 

 

 

 

 

INACION Y  DISC USIÓN DE LOS TRIBUTO S 
 

 
actuaciones  administrativas  deberán 

              efiCiencia,   economía, imparcialidad, 

lo dispuesto en  el articulo 3o  del 

 

 

 
RMAS  PROCEDIMENTALES :  Las  normas  atinentes  a  la 



 

 
 

 
 

Tulazá Boy cá 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
ART I CU LO  2 17.  PR l NCl P l OS  AP LICAB L ES    Las  s i t ua cio ncs  que  no  pu cd an  se r   res uo l ta s  por l a s  d i s pos i ci o ncs  d c  este 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

si gu ic ntcs obt igaci ono$ 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
2 Adc / anta r las invcstigacio ncs ccnduCcn !cS a c3 tablcCcr  la ocur ancia dc heenos gcnCrad ores d c obt igacioncs  mi butarias no 

i nfo rmad os 



 

 

 
3. Ordenar  la exhibición  y  practicar  la revisión  parcial o general  d    los libros dc  conta bilidad asi como  de los docu mentos que 

les sirvan d e soporte, tanto de los contribuyentes  del impuesto c o de terceros. 

4. Solicitar ya sea a los contribuyentes o a terceros, los informes n   esa rios para establecer las bases reales de los impuestos, 

mediante requerimientos ordinarios o especiales. 

5. Proferir  requerimientos  ordinarios  y  especiales  y  ,  efectuar  t  d  s  las  diligencias  necesa rias  para  la  correcta  y  oportu na 

determinación de tributos, guardando el debido proceso. 
 

 
 

 

 

 

ARTICULO 223. CRUCES DE INFORMACI ON Para fines tribu ta i s la Tesorería municipa l podrá  solicitar  información  a  las 

entidades d e d erecho público y en reciprocidad atenderá los requer     ientos que e n el mismo sentido le formu Ien éstas 

 

 

ARTICULO  224. EMP LAZAM IENTO PARA  CORREG I R O  DECLA       R: Cuando  la Tesoreria  tenga  indicios sob re la  inexactitud 

d e la declaración del contribuyente o responsable, podrá envia rte u em plazamiento para correg i r, con el fin que dentro del mes 

siguiente a su notificación, la persona o entidad em plazada, si l considera procedente, corrija la declaración liquidando la 

sanción de corrección respectiva. La falta de respuesta a este em  l  zamiento no ocasiona sanción alguna. 

Igualmente se envia rá umplazam iento a quién estando obligado     d ect ara r no lo haga, para que cumpla con su obligación 

dentro d el té rmino perentorio d e un ( 1) mes. La no presen taci ón d    l a d eclar ación d aró l uga r a l a sanción po r no decia ra r. 
 

 
 

CAP ITUL    V 

SANCIO S 

NORMAS GE RALES 
 

 
ARTICULO 225. FACULTAD DE IMPOSICIÓN : La Tesoreria muni i a I esta facu Itada para i mponer  las sanciones  d e que trata 

este  estatuto. 

 

 

 

ARTICULO   226   FORMA   DE   IMPOSICION   DE  SANCIONES.   Las   sanciones   podrán  i mponerse   med ianle  reso lución 

independiente o en las l iquidaciones oficiales. 
 

 
ARTICULO 227. PRESCRIPCION. La facultad para imponer sa iones prescribe en el término que existe para praGticar la 

respectiva liquidación oficial, si se haGe por este medio, o en el tér no de dos (2) años a partir de la fecha de la infracción, si se 

impone por resolución independiente. 

 

 

PARAGRAFO-  En el  caso  de  las  sanción  por  no declarar  y  de  in   reses de  mora,  el  térmi no  de  prescri pción  es  de  cinco  (5) 

años. 
 

 

ARTICULO  228. SANCION  MlNl MA.  Sálvo  norma  expresa  en con     rio, el va for  minimo dc  cualqu ier  sanción  será  equiva lente 

al treinta por ciento (30%) del sa tario m ínimo mensu a l  vig ente del    ño en el cual se i mpone. 

 

 

ARTICULO 229. SANCION POR NO DECLARAR. La sanción por   declarar será equivalente a: En el caso de que la omisión 

se refiera a la  decl a ración   d el  i mpuesto  d e  i ndustri a  y  comer  i  ,  a l  d os  por  ciento  (2 %)  del  valor  de  las  consignaciones 

bancarias o de los ingresos brutos del periodo al cual cor•espond  la d eclaración  no presentada,  o de  los ingresos  brutos que 

figuren  en la última declaración  prese ntada. 

En el caso de que la omisión se refiera a la declaración del imp e to predial, al diez por ciento (10%) del valor comercial del 

predio. En los demás casos, la sanción por no declarar será equ i   lente a medio (1/2) salario minimo mensual vigente. 
 

ARTICU LO 230. REDUCCION DE LA SANCI ON POR NO DE L RAR Si dentro del térm i no para interpo ner los recursos 

contra la resolución que impone la sanción  por no declarar,  el r      onsable presenta la declaración,  la sanción se reducirá al 

diez por ciento (10 %), en cuyo caso  el responsable deberá liqu id r a y pagarla al  presenta r  I a d eclaración. En todo caso, esta 

sanción no podrá ser inferior al valor  de  la  sanción  por  extem  aneidad,  liquidada  de  conformidad  con  lo  dispuesto  en  el 

articulo  siguiente  ARTICULO  231.  SANCI ON  POR  DEC LARAC f            EXTEMPORÁNEA.  Las personas  obligadas  a declarar  que 



 

 

 
presente n las declaraciones de impuestos en fo rma extem porón , debe rán  liquida r  y  pagar  una  sanción  por  cada  mes  o 

fracción del mes calendario de retardo, equivalente al cinco por ci to (5%) del total del impuesto a cargo, sin que exceda del 

cien por ciento (100%) del mismo. 

 
Esta sanción se cobrará  sin perjuicio  d e los intereses  que origine     l   incumplimiento  en el  pago del impuesto. 

 

 

Cuando en la declaración  no resulte  impuesto a cargo,  la sanción   o   cada mes o fracción  de  mes de retraso, será  equ ivale nte 

al uno por mil (l x  1000) de los ingresos brutos del periodo fiscal      jeto  d e l a declaración, sin exceder  del uno por ciento (1%) 

d e d ichos ingresos. Cuando no hubiere i ngresos  e n  el  perí  o, l a  sanción  se  a plicará  sobre  los i ngresos  del  año 

inmediatamente anterior. 

 

PARAGRAFO- Para los decia rantes exentos del impuesto  de  ind  tria  y  comercio,  la sanción  se  liquidará  sobre  Jos  ingresos› 

brutos a l a tarifa del uno por mil (lx1000). 

 

ARTICULO    232   SANCION    POR    DECLARACION    EXTEM PO      NEA    DESPUES    DEL    EMPLAZAM IENTO.-   Cuando    l a 

presentación extem poránea d c I a declaración se haga despu és d n em plazamiento o en la notificación del  auto que ord ena 

inspección  tri buta ria,  la  sanción  por  extem poraneidad  prevista e    l artícu lo anterior  se eleva  al doble,  sin que pueda  exceder 

del doscientos por ciento (200 %) del impuesto, del d iez por ciento ( 0%) d e los ingresos brutos o del diez por ciento (10 %) del 

avalúo, segú n el caso. 

 
ARTICU LO   233   SANCION   POR   CORRE CCION   DE   LAS   D      LARACIONE S.   Cuando   Ios   contri buyentes   corrijan   sus 

d ecla raciones   deberán I iquida r y  pagar  una sanción  equ ivalente 

 
El  diez  po r  ciento  (10%)  d el  mayor  valor  a  paga r  o  del  meno  saldo  a  su  favor,  que  se  genere  entre  la  corrección  y  la 

d eclaración inmediatamente anterior a ella, cuando corrección s rea lice antes  de  que  se  produzca  el  emplazam iento  para 

corregir,  o auto que ord ene visita de i nspección tributaria. 

 
El veinte por ciento (20%) del mayor valor a pagar o del menor sal      a favor, que se genere entre Ia corrección y I a dec laración 

i nmediatamente anterior a ella, cuando l a corrección se realic  d es pués  dcl  em plaza miento  para  corregí r  o  del  a uto  que 

ordene visita de inspección  trib utaria y  an tes de que se le notifiq      el  requerimiento  especial 

 
PARÁGRAFO 1- La sanción aqu i prevista se aplicará sin perjuicio     la sanción por mora. 

 

 

PARÁGRAFO  2   Cuando  la corrección  de  la d eclaración  no varí     l  vulor  a  pagar o  lo dis minuya o aumente el saldo  a favor, 

no causará sanción de corrección,  pero Ia facu Itad de revisión se   ontará  a partir d e la fecha de su corrección. 

 

 
 

 

ARTICULO  235.  REDUCCION  DE  LA  SANCION  POR  ERROR   lTMETICO.  La  sanción   de  que   trata   el   artícu lo  anterior,   se 

reduciró  a la mitad de su valor,  si  el sujeto  pasivo, dentro  del tér    ino esta blecido  para  interponer el recurso  respectivo,  acepta  

l os hechos  de liquidación oficial , renuncia al recurso  y  cancela  el  yor  valor  determ i nado  en l a l iqu idación  , junto  con  la sanción 

reducida. 

ARTICULO 236. SANCION POR INEXACTITUD . La i nexactitud n las di3Claraciones presentadas por los contribuyentes, se 

sancionará con una suma equivalente al ciento sesenta por cient 160%) de la diferencia entre el saldo a pagar o saldo a favor, 

según el caso, determinado en la liquidáCiÓn oficial y el declarado  p  r el contribuyente o responsable. 

Constituye inexactitud sancionable ,  la om isión de  ingresos  suss  ibles del  impuesto,  así  como  el  tt echo  de  declarar  cualquier 

falsa situación que pueda generar  un grava men menor. 

 

 

ARTICULO  237. REDUCCION DE LA SANCION POR l NEXACTIT      . Si con ocasión de la respuesta al requerimiento especia l, el 



 

  
 

 

contribuyente  o  declarante,  acepta  total  o  parcialmente  los  hecho l anteados  en  el  requerimiento,  la  sanción  por  inexactitud 

será del cuarenta por ciento (40%) en relación con los hechos acep os. Si la aceptación se produce con ocasión del recurso de 

reconsideración,  la sanción por inexactitud se reducirá al ochenta p  r ciento  (80 %) de la inicialmente planteada. 

Para tal efecto, ei contribuyente  o declarante, deberá corregir  su fig  i   ación privadá, incluyGndo los mayores valores aceptados y   

l a sanción por inexactitu d reducida y adj untar a l a respuesta aí req    rimiento, copia o fotocopia  de la respectiva corrección y de 

la prueba del pago o acuerdo o acuerdo del pago, de los impuestos   sanciones , incluida la inexactitud reducida. 

 

 

ARTICULO 238. SANCION POR NO EXHIBIR O PRESENTAR PRU   AS LUEGO DE SER REQUERIDO PARA ELLO. Cuando el 

contribuyente se niegue a exhiDir o presentar a los fu ncionarios d a Tesorería municipal luego de ser requerido, una o varias 

pruebas necesarias y legalmente exigibles para el aforo o revisió será sancionado con una multa equivalente a medio ('/2) 

salario mínimo legal mensual. 

 

 

ARTICULO 239. SANCION POR REGISTRO  EXTEMPORANE  .  Los  responsables  de  impuestos  municipales  obligados  a 

registrarse que se inscriban en el registro d e contribuyentes con po t  rioridad al plazo establecido y antes d e la Tesorería lo haga 

de oficio, deberán liquidar y cancelar  una sanción equ ivalcnte a m  io salario  mínimo legal mensual  por cada año o fracción de 

año calendario de extemporaneidad en la inscripción. 

Cuand o la inscripción Se haga de oficio, se aplicará una sanción d un (1) salario m ínimo mensual legal por cada año o fracción 

de año calendario de retardo en la inscripción. 

 

 

PARAGRAFO  La sanción se aplicará sin perjuicio del pago del im u sto correspondiente. 
 

 

ARTICULO 240. SANCION DE Cl ERRE DE ESTABLECI MIENTO. ando la Tesorer ías municipa l establezca que quién estando 

obligado a decl arar y pagar, opta sólo por registrarse, se entend er nulada la certificación expedida se procederá al cierre del 

establecimi ento  si  lo hubiere,  sin  perjuicio  d e l a  facu Itad  de  aforo 

ARTICULO  241.  SANCION  POR  NO  CANCELAR  LA  MATRICU       DE  Cl RCULACION  Y  TRANSITO .  Quién  no  efectuare  l a 

cancel ación  de  acuerdo  CC›FI  l o  esti pulado  en  este  estatuto,  se  rá acreedo r  a  una  sanción  de  medio  (1/2)  salario  mínimo 

lega I mensua 1. 

 

 

 

 

 

ARTICULO  242.  SANCION  POR  FALTA  DE  LlCENCIA  EN  EL  I   PUESTO  AL  SACRI FlClO  DE GANADO.  Quién  sin  estar 
 

provisto de la respectiva licencia, die re o trata re de dar a l con umo, ca me de g a nado en el  municipio, se  le decomisa rá el 

producto y pagará una multa equivalente  al cien por ciento  (100º  ) del valor  del impuesto. 

 
ARTICULO  243. SANCION  POR  PRESENTACION  DE ESPECT      ULOS PUBLICOS  SIN CUM PLIMIENTO DE REQUISISTOS . 

 

Si se comprobare que el res ponsabl e de un espectácu lo público, e ca rácter transitorio vendió boletas si n seh o, el funcion a rio 

rendirá informe de la anomalía para que se haga la ga rantia. 

 
Si  el espectáculo  es  d e  carácter  permanente  se  aplicará  una s  n  ión equ ivalente  al  total  del  impuesto  que  pagaría  por  esa 

fu nción con cupo l leno. 

 
I gual sanción  aplicará cuando  se com probare que se vendieren      tetas en  número su perior  al relacionad o en las planillas que 

d ebe ri ser  presentad as e n l a Tesore r í a  mu nicipa l . 
 

 
 

Si se com proba re que  hizo venta  de  billetes o boletas fuera  de     qu illa, el impuesto se cobrará  por el cupo d el l ocal done  se 

verifique el espectáculo. 
 

 

De misma manera se procederá cuando a la entrada, no se req i  ra la compra de tiquetes, parcial o totalmente, sino el pago 

en efectivo. 
 

 

ARTICULO  244. SANCION  POR RIFAS O  REQUISITO S. Quién v   rifique  una rifa o Sorteo  o d iere la venta  boletas, tiquetes  o 

si mila res,  si n  los  requ isitos  preestabl ecid os,  será  sancionado  n  una  multa  cquivalcnte  al  vei nticinco  por  cie nto  (25 %)  del 

plan de premios respectivo. La sanción  será impuesta por el ala  l  e munici pal. 



 

 

 

 
ARTICULO   245.  SANCION  POR  CONSTRUCCION,   URBANIZ     ION  O  PARCELACION  IRREG ULAR.  La  construcción 

i rregu lar y el uso o destinación de un inmueble con violación a las     rmas, acarreará las siguientes sanciones: 
 

 

Quienes parcelen , u rbanicen, o constru yan sin licencia, requi rién la o cuando esta hal l a caducado, o en contravención a lo 

preceptuado en ella, serán Sancionados con multas sucesivas q osci larán entre medio (1/2) y doscientos (200) salarios 

mínimos legales mensuales vigentes, cada una. 

 

Ad emás de la orden policiva de  su spensión  y  sellamiento  de  I a  ra  y  I a  suspensión  de  servicios  públicos,  excepto  cuando 

exista  prueba de  habitación  permanente  de  personas  en  el  predio. 

 
Multas sucesivas que oscilarán entre med io (1/2) y doscientos (2 ) salarios mínimos legales mensuales vigentes, cada una, 

para quienes usen o destinen un i nmucble a un fin distinto al pre i to en la respectiva licencia o paten te d e fu ncionamiento  o 

para  quienes   usen   un  inmue ble  careciend o   de   ésta,   estando   bligados   a   obtenerla,   además   de   la  ord en   policiva  de 

su spensión y sellamiento de la obra y l a suspensión de serví i s públicos, excepto cuand o exista prueba  de  habitación 

permanente  de  personas en  el predio. 

 

La d emolición  total o  parcial del  inmueble constru ido sin  licencia     en contravención  a las normas urbaní sticas,  y  la demolición 

d e la parte del inmueble no autorizad a o constru ida en contra  nción  a l o  previsto  en  la  licencia.  Multas  sucesivas  que 

oscilarán entre medio (1/2) y doscientos (200) salarios mínimos e ales mensuales vigentes, cada una, para quienes ocu pen 

en forma 

 
permanente los parques públicos, zonas verdes y bienes de us público, o los cierren sin autorización  de las  autoridades  ob' 

planeación o las administrativas en su d efecto.  adeni ás de I a demo i ión d el cerramiento. La autorización de cerramiento, podrá 

darse únicamente para los parques y zon as verd es, por razo s de segurid ad, siempre  y  cuando  la  transp a rencia  del 

cerramiento sea de un noventa por ciento, de suerte que se garant   e la ciudadan ía el disfrute visual  d el parque o zona verde 

 
ARTICULO  246.  SANCION  POR  RETIRO  DE  ANIMAL  DEL  CO        MUNICIPAL  SIN  PAGAR  EL  RESPECTIVO  VALOR.  La 

persona que saque del coso municipal ani ma l o  animales  sin  h  er  cancelado  el  valor  respectivo  pagará  una  multa  de  un 

salario mínimo diario legal vigente sin perj uicio d el pago del impue 

 
ARTICULO  247 CORRECION  DE SANCIONES ,   Cuando el contri     yen te  no hubiere liquidado  en su declaración  las sanciones 

a que estuviere  obligado,  o las  hubiere  liquidado  incorrectamente    a autorid ad  competente  las liquidará  incrementadas  en  un 

       treinta por ciento (30%). 
 

 

ARTICULO 248.  SANCION  A  FUNCIONARIOS  DEL MUNIClPIO:  l funcionario  que expid a  paz y  salvo  a  un de udor  moroso 

del Tesoro municipal será sancionado con multa de un salario ínimo mensual o con la destitución si se comprobare que 

hubo dolo, sin perj uicio de la acción penal respectiva. 

 
CAPITU VI 

 

 

LIQUIDACIONE   OF ICIALES 
 

 

ARTICULO   249.  CLASES  DE  LIQUI DACIONES  OFlClAL ES.  Las    i    uidaciones  ofici al es  pueden  ser: 
 

 

1. Liquidación de corrección aritmética. 

2. Liquidación de revisión. 

3. Liquidación de aforo. 
 

 

 

 

ARTICULO 250. SUSTENTO  DE  LAS  LIQUI DACIONES  OF I  l  LES.  La  determ inación  de  tri butos  y I a  imposición  de 

sanciones deben fu ndarse en l os heenos que apa rezcan demos r dos  en el respectivo exped i €›n te, por los medios de prueba 

señalados  en las leyes tributarias  o en el código de procedimient      ivil, en cuant o a éstos sean compatibles con aque llos. 



 

  
 
 
 
 

 
L I O U l OAC ION  DE  CO R R E    C l O N  AR IT MET l CA 

 

 

 
 

1 . Pese a ha berse d ccla rad o co rrcctaime nte c l  va o r co rrcsoo nd i en te a l a oa se g rava DI c sc  a nota co mo va l o r res u lta nte u n 

o ato eo uivocaoo 

2. S c anota u n va o r  cqu vocad o co mo rCsu l ta d o d c l a a Di icaci Ó n d c ta rifa s p rc f i) aü a s p o r l a l o y o Do r este csta tu to. 

3. Al  c doc tu a r  cu a l qu i c r   o oc ra ció n  a r Imética  rc s u l te  u n  va l o r     q u ivocad o  q u c › m pl i q uc  u n  mc nor i 7 Du es to  a  ca rga  de l 

co n lr ‹ o uyC n IC 

ARTI CULO 252. FACULTAD DE CO RR ECC l ON.  La +cso•c r i a m  n ici Dá !   tricd an te  !! qu idación d c co r rocción corrcg i r c rrorcs 

a ritmóticos pr escnta dos c n las d ccla racio nes tri bU ta ria s por DE nc   o l os cen liib u ya ntcs 

 

ARTI SU LO 253  LIQU I DACION  DE CO RRECCI ON ARITM ETICA.    » 
 

p rese ntació n d c  a d ccla r aci ó n mibuta ri a  o  as i mi  l ad a 

p od rá d e ntro d e l  a ñu s g u iente a l a 

a s co r rccció n 

a ntmót ca corrig ‹end o i os errores dc o ue trata cl a menor a rt ‹ culo y qu c g c nc ren ma yo r  m p u esto a ca rgo o cl s ujc to   

 

 
 

 

 
 

 

 

 

LIQUIDACION D REVISION 
 

 

 
 

ARTICULO 256. REQUERIMIE NTO ESPECIAL. Prcviamcnlc a la quida ón dc revisión se enviará al contri DJycnlc un requerimiento especial 

ücntro del año siguiente a la !ccha dc la Drcscntación dc !ü a eclaración toD . taria c su ú\t›ma corrccciór incluyendo en ci los puntos que se propone 

mcdificmr y las raz‹›nes en que se fundamenta 

La liquidación  oc  revision  debera  contener  los impuestos.  anticipos  y   rciones  c¡uc  sc  cretcndcn  adicionar  a  la  liquidaciÓn  privada  dcT 

contribuyente 

 
 

 

  
 

 
 

 

La sanción debera ser aplicada en cl mismo cuerpo ac la liauidacion 

 
 

 

 
 

 

 



 

  
 

 
 

 
 

ARTICULO 261. COMTENI IDO DE LA LIOUIDACION OE REV ISION. L.1  

fecha oc not›ficacion y Dcriodo fiscal ai que corrosoonda 

2. o razon soc› al oc! sujeto pas› vo 

3. dC cuantificación dcl tributo 

4. dc ios tributos y sanciones 

 
 

 

  
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

CA P ITUL    V l l 

DI S CUCI O N DE LOS ACT O S    E LA A DM I NI ST RA CION 
 

 

ARTI CU LO  265.  RECU RSOS  T RIBUTARI OS .   Una  vez   p ra cd” ca¢ a s l as  a chu aci o nos  mcÓ i a n tc   l as  cUa lcs l a  ad m i n i straci on 

o etc rmina i os i mp u estos  o  sancio nes a ca rgo d c  u n contr ibuy an'c, ya  soa  que  esta s se l Ram c n l i qu i dacio nes dc  revisión, 

 
 

 

ARTI CU LO 266. REQUISITOS DE L RECURSO DE RECONS I DERACI O N. 

 

 

 
 

 

 

LI QU l DAC l ON   E AFO RO 



 

 
 

 

Que se acredite el pago de la respectiva liquidación privada, cuand     l recurso se interponga contra una liquidación de revisión 

o de corrección aritmética. 
 

 

ARTICULO  267. SANEAM IENTO DE REQUISITO S .  La om isión de l  s requisilos de quc tratan los lite rales  1 , 3 y 4 del articu lo 

anterior podrán sanearse dentro del término de i nterposición del re   rso. La interposición extemporánea no es saneable. 
 

 
ARTICULO 268 CONSTANCIA DE PRESENTACION DEL RECUR . El fu ncionario que reciba el memorial del recu rso deja rá 

constancia escrita, en su original, de la presentación personal y la fecha de presentación del recurso. No será necesario 

presentar personalmente ante la oficina de I a Teso reria el memorí  d el recu rso de  reconsideración  y  los poderes,  cuand o  las 

firmas  de  qu ienes  los  su scriban  estén  autenticadas. 

 
ARTICULO  269  LOS  HECHOS  ACEPTADOS  NO  SON  OBJETO        L  RECURSO.  En l a  eta pa  del  recu rso,  el  recurrente  no 

podrá objetar los hechos aceptados por él expresamente en la res   esta al requerimiento especial. 
 

 
ARTICULO 270. IMPOSI BILIDAD DE SUBSANAR REQUISITOS El contri buye nte no podrá,  en l a  etapa  de  los  recu rsos 

subsanar  requisitos de l a decla ración, ni efectu ar  en miend as o adi  iones a ésta. 
 

 
ARTICULO 271. ADMISION O INADMISION DEL RECURSO. Den r  de los 15 d ías siguientes a la interposición del recurso, se 

dictará auto admisorio en caso de que se cumplan los requisitos d  I mismo, cuan d o no sea as i el auto inadmiti rá el recu rso. 
 

 
ARTICULO 272. NOTIFICACION DEL AUTO ADM ISORIO O l N MISORIO. El auto admisorio o inadmisorio se notificará 

personalmente, o por edicto si pasados d iez (10) d ías contados parti r de la citación para el efecto, el i nteresado no se 

presenta a notificarse personalmente. 

 

 

ARTICULO  273.  RECURSOS  CONTRA  EL AUTO  l NADM ISORIO.    ontra  el  a uto que  i nad mite  el  recurso,  podrá  interponerse 

el recurso de reposición dentro de los cinco  (5) d ías sigu ientes a        notificación. 

 

 

ARTICU LO  274.  TERMI NO  PARA  RESOLVER  EL  RECURSO  C      TRA  EL  AUTO  l NADM ISORIO  . El  recu rso  de  reposición 

deberá  resolverse  dentro  de  los  cinco  (5)  d ías  sigu ientes  a  u   interposición.   La   providencia   respectiva   se   notificará 

persona Imente o por edicto. 

 

 

ARTICULO  275.  TERMI NOS  PARA  FALLAR  EL  RECURSO  D  RECONSI DERACION.  El  fu ncionario  competente  de   la 

Tesorería tendrá un plazo de tres (3) meses para resolver el r urso de reconsideración contado a partir de la fecha de 

notificación del auto admisorio del mismo. 

 

 

ARTICULO 276. SUSPENSION DEL TERMINO PARA RESOLVE   EL RECURSO DE RECONSIDERACION   ET término para 

resolve r el recurso, de reconsideración  se su spend erá d urante el   i   mpo en que se practique la inspección tri butaria. 

 

 

 
 

 

„• •² ”!”  .. ”.' !.    278.  AGOTAMI ENTO  DE  LA  VIA  GUBERNATIVA.     notificación  del  pronu ncia miento  expreso  del  fu ncionario 

com petente  sobre  el  recu rso  d e  reconsid eración  agota  la  v ía  gu b  rnativa,  así  como  ía  notificación  del  auto  que  confi rma  Ía 

i nadmisión del recurso. 

 

 

CAPITUL VIII 

PROCEDIMIENTO PARA I ONER SANCIONES 
 

 
ARTICULO 279. TERMI NO PARA INPONER SA NCIONES. Cuan o las sanciones  se  impongan  en resol ución  independiente,  el 

térm ino para impone rlas es de dos (2) años, contados a partir d e fecha en que se presentó la df5ClaraciÓn, durante el períCido 

dentro  d el cual ocurrió l a  irregularidad  sanciona ble o ceso  la irre  laridad, para el  caso  de l as  infracciones  conti nuadas salvo 

en el caso de la sanción po r no d ecla ra r y de l os i ntereses de mo    ,  que prescriben en el términ o de cinco (5) a ños. 



 

  
 

 
 

 

 
ARTI CU LO 280. SANCI ON ES AP LICADA S  DENTR O  DEL CU ER¢ O DE  LA  LIQ Ul  OACI ON OF l CIAL  C uan d o l a  san c! Ó n se 

i mpo nga  c n l a l iQ uidació n oficia 1.  c í   proccn miento  pa ra  s u  impes c› r› n ,   se rá cl  m s no es lablccido  oa ra  a  pºá cd! ca  o c ! a 

|iqu‹ dat›ón oÜc)a| 
 

 

ARTI CU LO   281 .   SANCIONES   AP LICA DAS   M E D IANTE   RESO LUCIO N   INDEPENDI E NTE    Cua n d o   la   sa nción   se   ! mpo nga 

mediante resol uci ón ' nd c panüi en te, D rev ía mc nte a s u i m oo si ción ó Cb c rá to rm u a rse p l i cgo o tra s l ado d c ca rgos al inte rcsado, 

con e fin d e qu e pi ese r te ob] ucicnes y p r‹J e bus ‹› s‹›/ \ ci te l üs mi  smps 

 

 
 

 
ARTICU LO 283. T ERM l NO  PARA  LA RES PUESTA  Dentro d c  os d ‹ cx  (   0 )   o ías s i g u i c ntcs a l a fecha  d e noti ficaci ón d cl pl i cg o 

de ca rgos. c! i cqu c ri d o dc berá a a • res p ues Ta cscr‹ !a an te la of/ cl na com pelen!c cx po n › en o o l os f cc hos quc co nfig u ran su s 

RTC        

 
 

 

 

PARAG RAFO  F n ca so d c no ha D c r  d ad C›  res p u c sta l D   Cg o do ca r g os c n c l  tic‹›ª lo es tip u ado, sc o ro Mc ri ra I a rcsol ución dc 

q uc llata 0st0 a ft i¢u o d0 0uo d e l os d icz  10) d las si g u ic n'Cs a! vd.nci miento o cl DIazo para da r res puesta al plicgo d c ca rgos 

 
 
 
 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

poo rá ser infc ri o r a l a mi nima. 

 

 

 

 

 

 

 

 

scñ ala a os  c n  este  esta tu to  pa ra  cl  recu rso  dc 

 

 
 

 
 
 

 

sa re” on o c i ntereses d c mo ra tra n Si lo riamo nte y por cl periodo dCfin ido 

cncuc ntrcn en cu aT c uic r eve nte d e! oa rúg rafo an teri or, o csdc cl a ño d e 



 

  
 

 
 

 
 
 
 

 

CAP ITULO IX 

NULIDADÇS 

 

 

 
 

 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

rcgl amcn te tod o l o re! aci on alo a l a rctcnci o n d c i mp ucs!o d C 
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ART|CULO 296 

tonl(‹) fias 

d as  Pa ra  q ue  mcdi ante  acto  ad mi  n i strati vo 



 

 
 
 

COMUNÍQUESE  Y CÚMPLASE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Daao en e! salón de sesiones del Honorable Concej   Municipal de Tutazá Boyacá a los treinta y un 
 

(31) dias de! mes ae Mayo de Dos Mil Doce (2012), luego de ser analizado y aprobaao en comisión 

en su sesiÓn del día veintisiete (27) de Mayo de! añ en curso, y aprobado en plenaria, en su sesión 

del día treinta y uno (31) oel mismo mes y año 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A SOLANO CASTRO 

Presidente ael H.C.M 


